
REPUBLIOUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N" 2005. 124DU 17 MARS 2OO5

Portant approbation de la codification
générale des procédures fiscales.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu la Loi n" 90-032 du 11 décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin ;

Vu la Loi n" 64-35 du 31 décembre 1964 portant codification des droits,
impôts et taxes fiscales d'enregistrement, de timbre, de publicité
foncière et hypothécaire ;

Vu l'Ordonnance n' 2 PR/MFAE du 10 janvier 1966 portant Codification des
impôts directs et indirects ;

Vu la proclamation le 03 avril 2001 par la Cour Constitutionnelle des
résultats définitifs de l'élection présidentielle du 22 mars 2001 ;

Vu le Décret n" 2005-052 du 04 février 2005 portant compositlon du
Gouvernement ;

Vu le Décret n" 2004-403 du 16 juillet 2004 portant création, composition et
attributions de la commission chargée d'élaborer le livre de procédures
fiscales ;

Sur proposition du Président de la République, Chef de l'Etat, Chef du
Gouvernement;

o

o

Le Conseil des ministres entendu en sa séance du 02 mars 2005;



o

DECRETE

Article 1er : ll est établi une codification générale de toutes les procédures

fiscales en vigueur en République du Bénin.

Article 2 : Cette codification, comprenant deux cent soixante ( 260 ) articles,

est dénommée " livre des procédures fiscales".

Article 3 : Le livre des procédures fiscales regroupe :

les procédures transférées de la loi n' 64-35 du 3'1 décembre 1964,

portant codification des droits, impôts et taxes fiscales d'enregistrement,

de timbre, de publicité foncière et hypothécaire et sur les revenus des

capitaux mobiliers et de I'ordonnance no2 PRyMFAE du 10 janvier 1966,

portant codification des impôts directs et indirects et formant ensemble

le Code général des lmpôts et codifiées sous les articles commençant

par la lettre " L ";

les procédures transférées du décret n" 73IPR/MFAE du 08 mars 1967,

portant organisation des procédures , délais et pénalités en matière de

vérification des comptabilités industrielles, commerciales, non

commerciales, agricoles et artisanales et codifiées sous les articles

commençant par la lettre " R ";

les procédures fiscales contenues dans tous autres lois et règlements et

codifiées sous les articles commençant par la lettre la lettre

R* ";

les procédures tirées de la jurisprudence fiscale de la Chambre

Administrative de la Cour Suprême et codifiées sous les articles

commençant par la lettre " J ".

Article 4 : Les procédures qui seront ultérieurement tirées de la jurisprudence

fiscale autre que celle de la Cour Suprême seront codifiées sous des articles

commençant par la lettre " J* ".

o
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Arti le5 : Le livre des procédures fiscales est mis en service à compter de la

date de signature du présent décret.

Article 6 : Le présent décret sera publié au Journal Officiel

Faità Cotonou, le 17 mars 2005

Par le Président de la République,
Chef de I'Etat, Chef du Gouvernement

Mathieu KEREKOU

1o

o

Le Garde des Sceaux, Ministre
de Ia Justice, de la Législation et

des Droits de I'Homme,

/., (
'5r-+ tJt-.-

Dorothé C. SOSSA

Le Ministre des Finances et de
l'Economie,

Cosme SEHLIN

AMPLI ONS : PR 6 AN 4 CS 2 ÇC ?CES 2 HAAC 2 MJLDH 4 MFE 4
AUTRES MINISTERES 19 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DGID-DGDDI 5 BN-
DAN-DLC 3 GCONB-DCCT.INSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 UAC-ENAM-
FADESP 3 UNIPAR-FDSP 2 - MEMBRES 11 JO1
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TITRE PREMIEH

LES PROCÉDURES DE DÉTERMINATION FORFAITAIRE
DES BASES IMPOSABLES

CHAPITRE UNIOUE

DISPOSITIONS RELATIVES AUX ENTHEPRISES INDUSTRIELLES,
COMMERCIALES, ARTISANALES ET AGRICOLES

Article L,l Article L.2

Ltvaluatron du benéflce forfaitaire imposable vise à
l2rtrcle 22 du Code Général des Impôts est notinée au
contribuable sous pll recommândé. L intéresse dispose
d'Lrn delar de vingt jours à partir de la réception de cette
nohncatron pour farre parvenir son acceptàtion ou formuler
ses observatrons en indiquant le chiffre qu'il serait dispose
à accepter, Ie défaut de réponse dans le délai prévu est
consrdéré comme une acceptahon,

Tout contribuable benéficiant du régime du forfajt qui ne
foumit pas dans le délai imparti tes ,enseignements
demandés conformément aux prescnptions du deuxième
alinéa de lhrticle 23 nouveau du Code Générat des Impôts,
est taxé d'office forfaitairement.

Tout forfait régûlièrement fixé devient caduc et se trouve
des lors annulé lorsque la réponse à la demande visée au
deuxième alinéa de l?rticle 23 nouveau du Code Général
des Impôts comporte des indications inexactes ou des
omissions de nature à enkaîner une fixation atténuée du
bénéfice forfaitaire.

Dans ce cas, un nouveau forfait est étabh darrs les
conditrons ordinaires.
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TITRE II

LE CONTRÔLE DE L'IMPÔT

CHAPITRE PREMIER

LE DBOIT DE CONTROLE DE L'ADMINISTRATION

sEcÎoN I

DISPOSITIONS GENERALES

Néant

sEcTtoN il

DISPOSITIONS PARTICULIERES
A CERTAINS IMPOTS

Article L.3

L'rnspecteur ou l'ôgent chargé sp&ialemenl de l'algiette
de I'impôt vénlie les déclarâtions.

ll er)tend le5 intéresses lorsque leur auditron lui parait utile
ou lorsqu'rls deûrandent à fournir de5 explications orales.

lmpôt sut les tÉnéfrces non comnercidux

Article 1,4

Llnspecteur chargé de l'assiette de l'impôt peut demander
au contribuôble tous les renseagnements susceptibles de
Justrfier I'exactrtude des chiffres déclarés ou des indications
fournres,

Au vu de toüs les renseignements dont il disæse,
l'rnsæcteur flxe le bénéfice imæsable-

Impôt généûl sur le revenu

Ârticle L.5

L'rnspecteur des Impôts vérifie les déclarations.
Il peL.rt demander au contflbuable des éclaircissements.

Il peut, en outre, lur demônder des justrficaùons i

a) au sujet de sa sltuation et de ses charges de famille ;

b) au sulet des charges retranchées du revenu global par
application de l'a.ticle 156 du Code Général des Impôts.

Il peut également lui demander des iustifications lorsqu'il a
réuni des éléments permettant d'établir que le
contnbuable peut avoir des revenus plus importants que
ceux qui font I'objet de sa déclaration. En particulier si le
contnbuable allègue la possession de bons ou de tltres
dont les intérêts ou a.rérages sont exclus du décompte
des revenus imposables en vertu de l'article 156 du Code
Général des Impôts, l'inspecteur peut exiger la preuve de
la possesgion de ces bons ou titres et celle de la date à
laquelle ils sont entrés dans le patramoane de l'intéressé.

Article L.6

Les écldrrcisséments et lustafications visés à l'article
précédent peuvent être demandés verbalement ou par
écrit.

Lorsque le conùibuable ê refusé de répondre à une
demande verbale ou lorsque la réponse faite à cefte
demande est considérée par l'inspecteur comme
Âluivalente à un refus de répondre sur tout ou partie des
points à éclaircir, l'inspecteur doit renouveler sa demande
par écrit-

Toutes les demandes écrites doivent indiquer explicitement
les points sur lesquels l'inspecteur tuge necessaire
d'obtenir des éclairossements ou des Justiflcations et
assigner au contribuable, pour fournir sa réponse, un délai
qui ne peut êùe inférieur à quioze Jours.

Dispotitions applicables en cas de dé(ès

Article 1.7

Les demandes d'éclaircissements et de justifications ainsi
que les ootiflcations prévues aux articles 1.5 et 1.6
p€uvent êke valablement adressées à l'un quelcoflque des
ayants droat ou des signataires de la déclaration de
succession.
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I. Dispositions particulières
aux impôts directs

Infiit sur les tÉnélices industriel,
colûùercàux, dtÙsdnaux et agncoles
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II, Dispositions partlculièr€s aux
droits d'enregistremênt et aux droits
de pubticité foncière et hypothécaire

Rectillation d6 prlx ou évaluatiot s

Dro t ts d' e n reg 6tre m e n t

Article L.8

Sr le pÛx ou l'évaluation ayant servi de base à la

ærceplon du drort prôportjonnel ou progressif, tel que
déflnr aux articles 344 à 363 du Code Général des Impôts,
parait rnféneur à là valeur réelle des baens transmis ou
énoncés, l'Administratjon peul lorsque l'accord sur
l'estrmaron ne s'est pas fait à I'amiable, déférer le
.edevable devant la commission de conciliation instituée
par l'anicle 411 du Code Général des Impôts, en vue de
flxer la valeur taxable.

Le recours à cene commission est autorisé pour tous les
actes ou déclaratrons constatant la transmission ou
l'énonciation :

I - de la propriété, de l'usufruit ou de la jouissance de
biens immeubles, de fonds de commerce y compris les
marchandises neuves qui en dépendent, de clientèle, de
navires ou de bateaux ;

2 - d'un droit è un b€rl ou du tÉnéfice d'une promesse de
bail portant sur tout ou partie d'un immeuble.

Article 1.9

Concurremment, le cas échéant avec la procédure prévue
à l'article 411 du Code Général des Impôts et dans un
dèlai de trois ans, à compter de I'acte ou de la déclaratjon,
l'Admrnistration est autorisée à étôblir, par tous les
moyens de preuve compatibles avec la proc&lure sfÉciale
en matière d'enregistrement, l'insuffisance des prix
expnmés et des évaluations fournies dans les actes ou
déclarabons passlbles du droit proportionnel ôu du droit
progressrF.

Drots de publioté foncière et hypothâ:aire

Article 1.10

Lorsque les sommes énoncées aux actes ou les valeurs
esfrmatrves données par les parties paraissent inférieures à
la valeur réelle des droits con§itués, transmis ou éteints,
le conservateur est admis à provoquer l'exærbse à l'effet
de Farre déterminer la valeur exade desdrts drôits.

Drclt de préempuon

article L.11

Pendant un délâr de sax mois, à compter du]our de
l'enregrstre.nent au Bénin, de l'acte ou de la déclarabon,
l'administration de l'Enreqistrement peut exercer au profit
du Trésor un drorL de préemption sur les immeubles, droits
rmmobrlreÉ, Fonds de commerce ou clientèle, droit à un
barl ou au bénéfice d'une promesse de bail portant sur
tout ou partre d'un rmmeuble dont elle esbme Ie prix de
vente insufTisanl, en offrant de verser aux ayants drott le
montànt de ce pflx majoré d'un dixrème.

Toutefois, le délai sera réduit à trois mois lorsque I'acte ou
la déclaration aura été enregistré à Cotonou et côncemera
un bjen situé à Cotonou ou dans les communes d'Abomey-
Câlavi, Ouidah ou Porto-Novo.

Ce droit est exercé sur autôrisêUon du ministre charqé des
Finances, mais sans que le service ait à justiner de cette
autorisation.

Il résulte d'une notjncation à l'acquéreur, soit à domicile
réel, soit au domicile élu dans l'acte ou, éventuellement, à
la ærsonne qui a signé pour lui l'acte d'acquisition, pâr
acte extrajudiciaire non susceptible de recours. Notiflcation
semblable est faite au vendeur.

Le bien objet de cet acte extrajudiciaire est
immejiatement, de ce seul fait, incorporé au domaine
pnvé.

Annuladon d'otfræ dc æDvenüon
pour dissimulation de prix

Ârticle L.12

Est nulle et de nul effet toute convention ayant pour but
de dissimuler partie du prix d'une vente d'immeubles,
d'une cession de fonds de commerce ou de clientèle ou du
prix de cession d'un droit à un bail ou au bénéfrce d'une
promesse de bail portant sur tout ou partie d'un immeuble,
et tout ou partie de la soulte d'un échange ou d'un partage
comprenant des biens immeubles, un fonds de commerce,
une clientèle ou le bénéfice d'un droit à un bêil ou une
promesse de bail poftant sur tôut ou partie d'un immeubl€.

Cont ôle dæ ddarations de suææion

Article L.13

Les agents du service de l'Ênregistrement peuvent
demander aux héritiers et autres ayants drott des
éclaircisse..nents, ainsi que toutes )ustiflcations au suiet
des titres et valeurs motrilières non énoncés dans la
déclaration et rentrant dans les prévisions de l'artiale 464
du Code Générôi des Impots.

Lorsque la demande de justjflcation aura été formulée par
lettre recommandée avec accuse de reception, il devra y
être satisfait dans le délai fixé par te service de
l'Enreqistrement, et qui ne pourra êùe inférieur à trente
jours.

A déFaut de réponse dans le délai assigné ou si la réponse
constrtue un refus de réponse, la preuve contraire
réservée par l'article 464 du Code Générat des Impôts ne
sera plus recevable sous réserve des restitutions quj
apparâitraient ultérieurement justifié€,5.

Article L.14

LAdministrâtion aura le droit de puiser dans les titres ou
livres visés à lhrtide 4ÿ du Code Général des Impôts
produits par les ayants droit les renseignements
permettant de contrôler la sincérité de ta déclaration de
l'actif dépenCant de la succession.
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Articl€ L.l5

L'agent de I'Admrnrstration aurâ, dans tous les cas, la
faculté d'exiger de l'héritjer la production de l'attestation
du créancier certifiant l'existence de la dette à l'époque de
l'ouverture de la succession. Cette attestation, qui sera sur
paprer non timbré, ne pourra être refu#e, SouS peine de
dommages-intérêts, toutes les fois qu'elle sera
léqrtrmement réclamée.

Les prépo#s du service de l'Enregasüement sont âutorisés
à se transporter dans tous les lieux où se feront des
ventes pubhques par enchères et à s'y faire présenter les
procès-verbaux de vente et les copies des déclarations
préalables.

Ils dresseront des procès-verbaux des contraventions qu'ils
auront reconnues et constrtées, ils pourront même
requénr l'assrstance du chef d'arrondissement, du maire
ôu de leur délegué.

^rticle 
L.17

Les courhers qur procèdent à des venles publiques de
marchandrses en gros ou d'oblets donnés en gage, dans
les condrtlons prévues par l'artide 56 de llcte Uniforme
du 1.7 avril 1997 de IOHÀDA, portant organisation des
sûretés, se conforment aux dispositiôns des articles 501 du
Code Général des Impôts et 1.16 du présent livre
concernant les ventes publiques de meubles.

Coma, u nia tion d6 éFrAntæ

Articl€ L,18

lndéændamment de la représentâùon ordonnée par
l'article 495 du Code Général des Impôts, les notaires,
huissiers, gremers ou assimilés et fonctionnaires des
aclmrnrstratrons seront tenus de communaquer leur
répertorre à toute râlursition aux préæsés de
l'Enregrstrement qur se présenteront chez eux æur les
vènfier.

Le préposé, dans ce cns, pourra requérir l'assistance du
chef d'arrondrssement, du maire ou de leur délâJUé, æur
dresser, en sa présence, le proces-verbal du refus qui lui
aura été fait.

conbôle dæ gratÿlers noàlrË

Àrticle L*.19

La drrection générale des Impôts et des Domaines peut
exercer son droit de contrôle sur les activités des gremers-
notaires, conformément aux drspositions de l'article 97 de
la loi n" 015 du 30 décembre 2002, portant statut du
notariat en République du EËnin.

@nfrle cl6 commls lræ-priæurt

Article L*.20

La direction générale des Impôts et des Domaines
(direction des Domaines, de l'Enregistrement et du
Imbre) æut assister les autorités judiciaires dans le
contrôle prévu à l'article 48 de la loi n' 04 du 29 mâi 2004,
portant statut des commissaires-priseurs en République
du E]énan,

III. Dispositions particulières
aux impôts locaux

Con tribu tion des pa tentes

Article L.21

Tout patentable exerçant à clemeure est tenu, dans son
établissement, de justifier de son imposition à la patente
au titre de l'année en cours, lorsqu'rl en est requis par les
agents de l'Administration et tous ofllcrers et agents de
police judicraire.

Article 1.22

Le patenté qui aura égaré sa patente Èt qui sera dans le
cas d'en ]ustifler hors de son domicile pourra se faire
délivrer par !e fonctionnaire chargé de l'établjssement des
rôles de sa résidence, un certificat qui fe.a mention des
motifs obligeant le patenté à le réclamer et sera assuletti
aux droits de timbre.

Article 1.23

Les contnbuables visés à l'article 1022 du Code Général
des Impôts sont tenus de justrfier, à toute réquisation, de
leur impostjon à lâ patente, à peine de sajsie ou séquestre
à leurs frait des marchandises par eux mises en vente/ et
des instruments servant à l'exercice de leur profession, à
moins qu'ils ne donnent caution sufflsante iusqu'à la
représentaion de la patente. Ils ne pourront prouver
valablement leur imposition que par la produdlon de la
formule prévue à l'artrcle 1022 dudit Code.

Aitide L.24

Les contribuables vises aux alinéas 2,3 et 4 de l?rticle
1029 nouveau du Code Général des Impôts doivent
présenter à toutes réquisitions des aqents chargés de
l'assiefte et du recouvrement des impôts, ainsi que de tous
agents particulièrement habilttés à cet effet par les
Autorités locales, leur formule annuelle de patente.

Taxe sur la vente des bo)issons fermentées
de préparatjon ddtsànale

Article L.25

La carte liscale prévue à l'article 1066 du Code Général
des ImpôG doit être présentée à toute réqursitron.

I

Cot t ôle dæ yenles publlquË dê mêublæ

Article L.16
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Iv. Dispositions partaculaères aux
impôts synthétiques

Taxe foocièrc uhique

Article L.?6

La valeur locative étant appréciée par lldministration
fiscale, les conlnbuables sont drspensés de déclaration.

Cependant, pour flxer la base impo6able ou recouvrer
l'impôt, lAdmrnistration Rscale peut leur adresser une
demande de renseiqnements.

Tdxe profestionnelle unique

Article 1.27

Nonobstant les dispoetions de l'arbcle 1084-11 du Code
Général des Impôts, les conErhrables sont tenus de
répondre à toute demande de renseignements qui leur est
adressée pdr lAdmiorstraùon flscale.

sEcTtoN il
CONTROLE SUR LES LIEUX
D'EXERCICE DE L'ACTIVITE

f- Druit de Yisitc et de coDfrle

Arti€le L*.28

La drrection générale des Impôts et des Domaines peut
exercer son droit de visite et de contrôle en vertu des
dispositions de l'article 48-1 à 3 de lbrdonnance no
20/PR/MFÀEP du 5 ;urllet 1967, portant réglementaùon des
pnx et stocks.

II- Dtoit de visitc, d'invâtigadorrs et dE
sisie auprès dæ anbeÿfu prlitfu

Article L.29

Lorsqull exrste des présompùons qu'un contribuable se
soustrait. par des man(Euvres frauduleuses, à
Ittablissement ou au paiement de ilmpôt, les agents des
impôts ayant au morns le grade d'inspecteur habilités par
le directeur général des Imæts et des Domaines à
rechercher les motrFs de ces agissements, sont autorjsés
sur emple présentation de leur commission à effectuer des
visites ou des invesùgations dans les locaux professionnels
ou dhabitation où les pikes et documents s'y rapportant
sont susceptibles d'être détenus et proceder à leur saige.

Les age,rts des lmpôts æuvent se faire accompagner soit
d'un offlcier de police ludiciajre, sort d'un officier municipal
ou communal de la localrté ou de son représ€ntant pour la
vrÿte des locaux dtabrtaùon.

S'il y a refus dbuvertu.e des portes, les agents des Impôts
peuvent les faire ouvrir en présence des personnes visées
à l2linéa précélent.

SECTION IV

MODALITES D'EXERCICE DU OROIT
DE CONTROLE

Gaiarrds aærdfu au conùibuable
en matièra de vérlll@üon

Droi ts dbnregistremen t

^rticle 
L.3O

Les contribuables convoqués devant la commission prévue
à l'article 411 du Code Général des Impôts peuvent se
faire asslster par une personne de leur choix ou désigner
un mandataire dûment habilité.

SECTION V

DISPOSITIONS DEROGATOIBES
OU RESTBICTIVES AU DROIT DE

CONTROLE DE L'AOMINISTRATION

En laveur ds mâlecins et dæ sagæ-femms

Article L,31

Hormis les médecins et les sâges-femmes, les
contribuables assujettis à l'impôt sur les bénéfices non
commerciaux ne peuvent opæser le secret professionnel
aux demandes d'éclaircissements, de justifications ou de
communicâtiôns de documents concernant les indicâtions
de leur livre journal ou de leur comptabilité.

En |eyeur du conæil nadonal .le la §âdsthue

Article L*.32

Conformément aux disposibons des articles 2, 8 et 25 de
la loi no 99-014 du 12 avril 2000, portant création,
organisâtion et fonctionnement du conseil national de la
Statistjque, les résuliats des enquêtes effectuées par les
organes du conseil national de la Stahstique ne peuvent
servir à des fins de contrôle fiscal,

I
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En faÿeur dæ nobirÉ

Article L.33

Les dispositions de l'article L. 65 ne sappliquent pas aux
testaments et aux actes de libéralité à cause de mort, du
vivaôt des testateurs.

SECTION V I

PROCEOURES DE REDRESSEMENT

I. Procédure de redressement
contradictoire

Asposttens pdtttculieres à llmpôt sur 16 tÉnélices
industnelt commeraaux, artisandux et agicoles

Article L.34

L'iospecteur ou l2gent chargé sfÉcialement de l'assiette
de l'imæt peut rectrfier les déclarations, mais il fait alors
connaitre au contflbuable la rectification et lui en indique
les motifs, il i,rvite en même temps l'intéressé à faire
parvenir son acceptatron ou ses observations dans un délai
de vingt lours.

A defaut de repônse dans ce délai, l'rnsædeur flxe la base
de l'imæ9tron soLrs réserve du droit de réclamation de
llntéressé après l'établissement du rôle.

Dispasiùons pdtttculiêres à l1mpôt générdl sur le revenu

Article L.35

L'inspedeur a le droit de rectifier les déclarationi mais il

doit, au préalable adresser au contribuable I'indicabon des
éléments qu'il se propose de retenir comme base de son
rmpositron et llnviter à se faire eotendre ou à faire
parvenir son acceptaùon ou ses observatjons dans un délai
de vinqt lôurs.

Est taxé d'offlce, tout contribuable dont les dépenses

ærsonnelles ostensibles et notoires, augmentées de ses
revenus en oature, dépassent le total exonéré et qui n'a
pas fait de déclaration ou dont le revenu déclaré,
défalcatron faite des charges énumérées à l'article 156 du
Code Général des Impôls, est inférieur au total des mêmes
deænses et revenus en nature. En ce qur conceme ces
contribuables, la base d'imposition est, à défaut
d'éléments certains permettant de leur attribuer un revenu
supérieur, lixée à une somme égale au montant des
dépenses et des revenus en nature, dimrnuée du moniant
des revenus affranchrs de llmpôt par l'artjcle 157 du Code
Général des Impôts. Oans le cas visé au présent
pôragraphe, l'inspecteur, préalablement à l'établissement

du rôle, notifie la base de taxation au contribuablê qui
dispose d'un délai de vingt jours pour présenter ses
observations.

Disposit/ons pafticulières aux dtoits d'enregistrement

Article L.37

Le contribuable est cité par simple avis recommandé ou
par voie administrahve devant la commission de
conciliation prévue à l?ûcle 411. du Code Général des
Impôts qui est comÉtente pour tous les biens situés ou
immatriculés au Bénin.

La citation visee ci-dessus doit être adressee dans les trois
êns, à compter du .lour de l'enregistrement de l'acte ou de
la déclaration. Ce délai est réduit à un an en matière de
fonds de cômmêrce-

Les contribuables intéres#s sonl convoqués un mois avant
Ia date de la réLrnaon. Ils scnt invrtes à se faire entendre
ou à faire pêrvenir leurs observations écrites.

Article 1.38

Si l'accord ne peut s'établir entre l'Adminislration et les
parties ou si ces dernières ne compêraissent pas ou ne se
sont pas fait représenter ou n'ont pas fait parvenir leurs
observations écritet la commission émet un avis qui est
notifié par lettre recommandée ou par voie administrative.

Article 1.39

Dans le délai d'un mois, à comptër de la notification de
l'avis de la commissron instituée par l'article 411 du CMe
Général des Impôts, lAdministration et les parties peuvent
saisir d'une requête en expe(ise la juridiction civile
(tribunal civil de première instance) dans le ressort de
laquelle les biens sont situés.

Lorsqu'il y a lieu de requérir l'exDertise d'un immeuble ou
d'un corps de dômaine ne tormant qu'une seule
explôitation située dans le ressort de plusieurs tribunaux,
la demande sera portée au tribunal dans le ressort duquel
se trouve le chef-lieu de l'exploitation ou, à défaut du
cheflieu, la partie des biens présentant le plus grand
revenu d'êprès la matrice du rôle.

Article 1,40

L'expertise est ordonnée dans le mois de la demande et il
y est procédé par un seul exært, qui est nommé par le
t bunal, statuant en chambre du Conseil. Toutefois, si le
contribuable ou l'Administration le requiert, l'exærtise
pourra être confiée à trois experts,

Si l'Administration ou les parties n'acceptent pas les
conclusions de I'expert, il peut être procédé à une contre-
expertise. La demande en est Faite par la partie la plus
diligente et pâr simple requête au tribunal, notifiée à la
partie adverse, sous peine de déchéance, dans le mois qui
suit la notification que fera le greffier, par lettre
recommandée, du dépôt du rapport d'exærtis€ au greffe
du tsibunal-

La contre-expertise est ordonnée dans les mêmes
conditrons et suivant les mêmes formes que la première
exærtise. Toutefois, si l'une des parties le requied

d

l.i

'7

Ârticle L.36

l
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expressément, cette conbeexpertjse sera confiée à trois
experts.

Le procès'verbil d'expertise ou de conke-expertise est
rapporté au plus tard dans les trois mois qui suivent la
remrse à l'exært de lâ décision de iustrce.

Il sera statué sur l'exærtise ou la contre-expertise par le
tribunal iugeant en matière sommaire.

Droltt de pubîcité foncière et hypothd:aire

Artide L.41

La procédure en exærtise est engagée et suivie dans les
formes flxées par la présente €odincâtion en matière
d'enreqistrement.

E ta bl i$e m en t d 6 dls I m a Ia Aon s
et dæ lttsulrl§ncé

D.o i ts d'e n req i slre m e n t

Article 1.42

Les drssrmulatrons visées à I'artjde 1.12 du présent livre
peuvent être établies par tous les modes de prewe admis
en matrère d'enregistrement.

Con tn bution d6 patentes

AÊiclê L . 43

Toutes les Fois que le directeur général des Impôts et des
Domarnes crort irrégulières les conclusrons des
commrssrons des contributions directes visées à ltrtcle
1014 du Code Général des Impôts, il soumet les
coôtestatrons, avec son avis motivé, au miniske chargé
des Frnarces qur statue.

II. Procédure de répresslon
des abus de droit

Article 1.,14

Toufe oÉration conclue sous la Forme d'un contrat ou
d'un acte )undique quel@nque et dissimulant une
réalisôhon ou un transfert de bénéfices ou de revenus
eFfectués directement ou par p€rsonnes interposées, n'est
pas opposable à l'administration des lmpôts, qui a le droit
de restrtuer à l'opération son véritable caractère et de
détermrner en conséquence les bases des impôts
cédulaires et de l'impôt général sur le revenu.

SECTION VII

PROCEDURES D'IMPOSITION
D'OFFICE

I Tôxation d'office

A- En cas de défaut ou de retard
dâns la souscription des déclarations

Impôt général sur /e revenu

Article L.45

Est taxé d'omce tout contribuable qui n'a pas fait sa
déclâration et dont le revenu net déterminé comme il est
dit aux articles 156 à 171 et 173 du Code Général des
lmpôts et 1.7 du présent livre dépasse le total exonéré
dTmpôt.

8- Er cas de défaut de réponse à une demande
d'éclairciss€ments ou de iustifications

Impôt géftial sur le revenu

Article L.46

Est taxé d'offlce tout contribuable qui s'est abstenu de
répondre aux demandes d'éclaircissements ou de

,ustiflcations de l'insæcteur.

Tdxe sur ld valeur ajoutée

En l'absence de déclaration mensuelle et de versement de
llmpôt dû dans les vingt iours suivant la mise en demeure
adressée par hdministration, le contribuable fait l'objet
d'une taxation d'oflIce.

II. Rectificâtion d'offace

En cas de défaut de répons€ à une demande
d'é.laircissements ou de justifications

lmût sur les lénéfrces ndustnel,
commerciaux, aitinnaux et agricoles

Article L.4a

Les déclarations des contribuables visés à l'article 14
nouveau du Code Général des Impôts qui ne foumissent
pas à l'appui les renseignements prévus à l'article 15
nouveau du Code Général des lmpôts et les documents
vises à l'article L.56 du présent livre, peuvent faire l'objet
de recùRcaùons d'offi ce,

Article L. 47

I

I

I
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AÊicle 1.49

L'insæcteur rectrfie d'omce la déclaration des
contribuables qui se sont abstenus de répondre dans le
délai de vrngt jours à une demande d'explications ou qui
ont fait à cette demande une réponse équivalant à une fin
de non'recevolr.

IlI. Evaluation d'office

A- En cas de défaut ou de retard
dans la souscripüon des déclarations

Àrticle L.50

L'inspecteur arrête d'offlce la base des impogtions des
mntribuâbles qui n'ont pâs souscrit de déclarâtion dans le
délai réglementaire.

Article L.51

Sidans les 20lours de la demande qui lui est adressée par
l'inspecteut le contribuable peciste à ne pas fournar sa
déclaration, sa base d'imposition est arrêtée d'office par

celuÈci.

t

Impôt sur les bénéfrces industrieq
commercidux, aftisdndux et dgricoles

B- En cas de défaut de réponse à une demande
dtclai.ciss€mentsoude justifications

Impôt sur les ténéfrces non commercjaux
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CHAPITRE II

LE DROIT DE COMMUNICA.TION

SECTION I

RENSEIGNEMENTS OU OOCUMENTS
A COMMUNIOUER SUR REOUISITION

OE L'ADMINISTRATION FISCALE

Dispitlons génénlæ

AÊicle 1.52

Pour l'assiette, le contrôle ou le recouvrement de llmÉt,
toute ærsonne physique ou mo.ale est tenue de
représenter à toute r&uisition des âgents de
lldmrnrstration Rscale, les livres dont la tenue est
prescnte par les Actes Uniformes de IOHADA ærtant sur
le droit des sociétés commerciêles et du grouæment
dlntérêt economique et sur le droit commercial général
arnsi que tous autres documents, pièces de recettes ou de
déænses. Sur demande du service des Impôts, les
personnes suwisi'es sont tenues d'lndiquer les soldes à
une date déterminée des cômptes ouverts dans leurs
écfltures au nom de leur client, ainsi que le montant des
ventes effe.tuées à un client déterminé pendant une
Ériode donnée, lorsque ce client est lui-même
commerçant.

A l'égard des sooétes, le droit de communication prévu à
l'allnéa précédent s'étend aux registres de transfert
d'actrons et d'obligations ainsi qu'aux feullles de présence
aux assemblées générales.

Si lô comptabilité n'est pas tenue en langue officielle, une
trâduction certifiée par un tsaducteur assermenté doit êbe
représentée à toute requisition des agents de
l,Administration Rscale.

Au cas oir les documents à saisir seraient sur supært
informatque, le conùibuable doit, sur réquisitjon des
agents des tmpôts, en reproduire copie séance tenante. Il
dort égâlement représenter la documentation relative aux
analyses, à la programmation et à l'exécution des
trarlements.

Articl€ L.53

Le reFus de communiquer les livres, pièces et documents
exrstants vtses âux arbcles L.52 et L.84 du livre des
procédures Rs€ales , sur réquisrtjon verbale des agents de
l'Adminrstratron fiscale, sera suivi d'une mise en demeure
adressée par lettre recommandée avec accusé de
récephon au contribuable intéressé.

Article L*,54

Les contribuables sônt tenus de communiquer à la
direction générale des Impôts et des Domaines, à
première réquisition de ses agents, les pièces comptables
justificatives des éléments des prix de revient des
marchandises imærtées, en vertu des dispositions des
articles 14 et 40 de I'ordonnance no 20/PRI,/I4FAEP du 5
juillet 1967, portant reglementation des prix et stocks.

Article L*.55

La diredion générale des Impôts et des Domaines peut
exercer son droit de mmmunication et de saisie en vertu
des dispositions de l'article 484 de l'ordonnance nô
2o/PfiyMFAEP du 5 juillet 1967, portant réglementation des
prix et stocks.

Pergnn$ ayant la qualité de æmmetpnt

Inüt sur les bénéfrces industriel,
commercidux, aftjsana ux el âgricoles

Àrticle L.56

Le d6clarant est tenu de représenter immediatement à
toute réquisition des inspecteurs chargés de l'assiette de
l'impôt ainsi que des inspecteurs vériricâteurs, tous
documents comptables, à savoir : le livre journal, le grand-
livre, le livre d'inventaire, le livre de paye et, en ce qui
concerne les institutions financrères. le registre des
transferts, le tout coté, vise et paraphé par le président du
kibunal d'instance, les copies d'inventajres, copjes de
lettres, pièces de recettes et de dépenses et toutes autres
pièces de nature à justifier la régularité des écritures et
l'exactitude des résultats indiqués dans sa déclaration,
documents qui dôivent se trouver en permanence au Bénin
faute de quoi les déclarations des contribuables pourront
êAe rectiflées d'ofnce.

Si la comptabilité est tenue en une autre langue que le
ftênçais, une traduction certiflée par un traducteur
assermenté doit être présentÊe à toute réquisition de
I'Adminisiration.

Article L.57

Les contribuables benéflciant du régime du forfait doiveot
tenir et représenter à toute réquisition de l'insæcteur ou
du contrôleur des lmpôts, un registre récapitulé par
année, préserrtant le détail de leurs achats appuyes des
factures jus1ifi catives.

Ceux des contnbuables dont le commerce conceme ou
englolle d'autres opérattons que la vente de marchêndises,
d'objets, fournitures ou denrées à emporter ou à
consommer sur place, ont l'obligation de tenar et de
communiqr,e. aux agents désignés à l'atinéa précédent un
Iivre journal servi au jour le jour et représentant le détail
de leurs receftes proFessronnel,es afférentes à ces
opérations.

l.;



Taxe sur la valeur ajoutée

Article L.58

Les documents visê à l'article L.97 doivent être présentés
à toute requête des agents de lldministration fiscale sous
peine des sanctions prévues à l'artide 262 du Code
Général des Impôts.

Dto i E d'eo reg i strem e n t

Article L.59

Toutes les sociétés béninoises ou étrangères, de quelque
nature qu'elles soient, toutes compagnies, tous
entrepreneurs pour entrepnses de toute nature, tous
assùrelrs pour les ofÉrations d'assurance de toute nature
et tous autres assujettis aux vérificrùons du service de
l'Enregistrement sont tenus de communiquer aux agents
dudrt servrce, tant au siège social que dans les succursales
et agences, leurs |vres, registres, tibes, polices, pièces de
recettes, de dépenses et de cômptabilité et tous autres
documents tels : de déliLÉraùons, comptes rendus
d'assemblées, effets en portefeuille, bordereaux de
coupons, correspondances.

Tout refus de communication sera constaté par procès-
verbâl-

Article 1.60

Les pouvorrs appartenant aux agents de l'Enregastrement,
par application de l'artide L.59 ci-dessus, à l'egard des
socrét1*, æuvent êke exercés à l'egard de toutes
peÉonnesi ou de tous établissements exerçant le

commerce de banque, en vue du contrôle du paiement des
impôts dus tant par ces demiers que par des tiers.

Il en est de mème à l'âlard de tous officiers publics et
mrnisténelg et de tout commerçant faisânt un chiffre
d'aFfarres suB-irieur à 100 000 francs pêr an.

Drcits de mutatjon @t décès

Article L.61

Les liv.es de commerce du défunt vises à l?linéa 1 de
l'artrcle 454 du code Générôl des Impôts seront, sil y a
|eu, communrqués une fois, sans déplacemenl aux agents
du Service ændant les deux années qui suiwont la

déclaratron de mutation par decès.

Dtspositrons paftjculières au Tadeau A
6* cldsse de la contribut@n d6 @tentës

Article 1.62

Les livres de recettes prescrits aux commerçants au détail
rangés dans la 6'- classe du tableau A article 1038 du
Code Général des Imæts devront être présentés à toute
réqurÿbon des agents de l'Administtation habilités à cet
etfet.

Personnæ n'ayant ps la qualité
de æmrrrergznt

lmpôt sur les Lénéfrces non commercjaux

Article L.63

Tous les contribuables sans exception doivent à toute
réquisition de l'inspecteur des lmpôts, représenter leurs
livres, registres et pièces de recettes.

Employeurs et déhiren tiers

Dispositions pafticulieres à llmût progressif
sur 16 traitements et slaires

Article L.

Tous les documents vi#s au deuxième alinéa de l'article
54 du Code Général des Impôts sur lesquels sont
enregiskés les paiements et les retenues à la source,
doivent être conservés et présentés à toute réqujsitjon des
agents charges de l?ssiette et du contrôle de llmpôt,
jusquâ l'expiration d'un délai de cinq ans sôus peine des
sanctrons prévues à l'article 262 du Code Général des
Imæts.

DérclbitË dê dæurranB publlæ

D ro i ts d'en req i strc men t

article L.65

Les dépositaires des registres de l'état civil, ceux des rôles
des contributions et tous âutres chêrgés des archives et
dépôG de titres publics sont tenus de les communiquer,
sans les déplacer, aux préposés de l'Enregistrement à
toute réquisition et de leur laisser prendre, sans frais, les
renseignements, extraits et copies qui leur seront
nécessaires pour les intérêts du Trésor.

Ces dispositions s'appliquent aussi aux notaires, huissieE
greffers et secrétaires d'administrations locales et
municipales pour les actes dont ils sont dépositaires, sauf
les restrictions résultant des di.positjons de l'artacle L.33,

Les communications crdessus ne pourront être exigées les
jours de repos, et les séances, dans chaque autre jour, ne
pourront durer plus de quatre heures, de la part des
préposés, dans les dépôts où ils feront leurs recherches.

Article 1.66

Sont âJalement soumis au droit de communication conféré
aux agents des servaces flscaux par l'article L-65
précâjent, les receveurs des droits et revenus des
communes et de tous établissements publics.

a
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Article 1.67

Les personnes ou sociétés visees par l'artide 488 du Code
Général des Impôts doivent se conformer, pour l'exercice
du drort de communication des agents du service de
l'Enregistrement, aux dispositions de l?rticle L-60 du
présent livre et de l'article 320 du Code Général des
Impôts sous les sanctions édictées par c€ dernier article.

lt archands de ülons êt.le îonds dc comn eræ
obligadons Fücttllèræ

Article 1.68

Les personnes ou sociétés visées à l?linéa 1 de l?rticle
492 du Code Général des Impôts doivent se confornrer,
pour l'exercice du droit de communication des agents du
servrce de l'Enregistrement, aux prescriptions de l'article
L.67 du prés€nt livre.

LoueuÉ dc colfrË-lbr.§

Article L.69

PersodnÉ elleirarrt d6
oÉradorrs d'asuanæ

Les sociétés ou compagnies d?ssurance, agents,
représentants responsables et intermâliâires sont tenus de
présenter, à toute râluisitjon des préposés de
l'Enregtstrement, les lvres dont la tenue est prescrite tant
par les articles ll et 17 de lecte Uniforme relatif au droit
commercral général et l'article 137 de hcte Uniforme
po.tant sur le droit des sociétés commercaales et du
grouæment dlntérêt é{onomique de I'OHADA que par la
légrslatron relatve au contrôle et à la surveillance des
assurànces, les polices ou copies concernant les
conventions en cours, y compris celles renouvelées pa.
tàcrte reconductron ou venues à expiration depuis moins
de srx ans, le répertoire prévu à l'article 925 nouveau du
Code Génél.ôl des Impôts ainsi que tous autres livres ou
documents pouvant servir au contrôle de la taxe.

Le refus de représentabon ou de communication, arnsi
que là déclaration que les livres, contrats ou documents ne
sont pas tenus ou ont été détruits sont constatés par un
procès-verbal et soumis aux sânctions édictées par l'article
320 du code Général des tmpôts.

Adlni n ista tions et enùepri*s publiquÉr
ébbliærrêné ou organbms ænfrlés

pa î l'aubrlÉ admin isùatlYe

Articl€ L.71

En aucun cat les adminisirations de la République et des
collectivités secondaires (communes de tout statut,
départements ou autres), ainsi que des entreprises
concÉ1ées ou contrôlées par ces collectivités publiques, de
même que tous les établiasements ou organrsmes
quelconquÊs soumis au contrôle de l'autorité
admanistrative ne peuvent opposer le secret professionnel
aux agents du service de l'Enregistrement ayant au moins
le grade d'inspecteur, qui leur demandent communication
des documents de service qu'rls détiennent.

Article L. 72

En aucun cas, les administrations publiques ainsi que les
entreprises concédées ou contrôlées par l'Administration,
les établrssements ou organismes quelconques soumis au
conkôle de l'autorité aCministrative, ne peuvent opposer te
secret professionnel aux agenLs de lAclministration flscale
qui, rpur établir, mntrôler ou recouvrer les impôts
institués par les règlements existants, leur demandent
communicatioi'r des documents de service qu'ils
détiennent.

Conùibutions des patentes et licences

Article L.73

D'une manière générale, les administrations publiques
âinsi que les entreprises concédées par l'Etat, les
départements ou les communes qui détiennent les
documents permettânt de déceler I'existence des
commerces/ induslries ou professions et d'en apprécier
l'importance sont tenus de communiquer aux chargés de
I'assiette des conlributions drrecles, tous renseignements
qu'ils requerront pour établir les impôts institués par le5
règlements en vigueur sans pouvolr leur opposer le secret
professionnel.

Àrticle L*.74

,rinistère Public

Dispositions pafticulieræ aux drois d'enregistrcment et
âux tdxes assmilées

Article 1.75

Dans toute instance devant les luridictrons civiles ou
criminelles, le Ministère Public æut donner cornmunicâüon
des dossiers à l'Administration fiscale.

L'autonté ludacraire doit donner connaissance à
l'adminisùation des Finances de toute indicâtion qu'elle

æut recueillir de nature à faire présumer une fraude

Les personnes ou sociétés visées à l'afticle 518 du Code
Général des Impôts doivent représenter et communiquer
les répertorres, registres ou camets prévus audit article à
toutes demandes des âgents du seryice de
l'Ênregistrement.

Article L.7o

La direction générale des Impôts et des Domaines peut
exercer son droit de communication en vertu des
dispositions de l'article 49 de l'ordonnance
no 2o/PR/I4FAEP du 5 iuillet 1967, portant réglementation
des prix et stocks.

I
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commise en matière Rscale, ou une mânceuvre quelconque
ayant pour oblet ou ayant eu pour résulùat de frauder ou
de compromettre un impôt, qu'il s'agjsse d'une instance
crvle ou commeraale ou d'une information criminelle ou
correctionnelle rnême terminée par un non-lieu.

Dans la quinzaine qui suit le prononcé de toute décigon
rendue par les juridictions civile, consulaire, administrative
ou du travarl, les pièces restent déposées au greffe à la

disposition des services flscaux.

Le délal est rédurt à dix )ours en mattère correctionnelle.

SECTION II

RENSEIGNEMENTS COMMUNIOUES
A L'ADMINISTRATION DES IMPÔTS

SANS DEMANDE PREALABLE
DE SA PART

IÉpribiré d6 rqisùB
d6 magælns généraux

D.oib danregstrement

Article L.76

Les déposrtarres des registres des magasins généraux sont
tenus de les communiquer aux préposés de
I'Enregistrement, s€lon le mode prescrit par l'ârticle 1.65
du présent livre.

Article L.77

Les dépostaires des registres des magasins généraux
prévus à l'article 713 du Code Général des Impôts sont
tenus de les communiquer aux préposés de
l'Enregrstrement selon le mode prescrit par l'article 1.59,
sous les pernes énoncées à ,ârticle 320 du Code Général
des Impôts.

Ob gaüo rs&alé rclatlv$
aux mubdotts Fr d*

Article L.78

Les lvres de commerce du défunt dont la productron est
exrgée à ltlinéa I de h.ticle 454 du Code Général des
Impôts seront déposes ændant cinq Jours au bureau qui
reçort la déclaraùon de mutation par dé{ès.

Article L.79

Les cheFs d'arrondrssement, les maires ou autres
foncttonnaires comÉtents pour recevoir les actes de l'état
civil Foumrront chaque trimestre, aux inspecteu6 de
l'EnrcArstrement, Ies relevés par eux certiflés des actes de
décès. ces relevés seront délivrés sur papier non trmbré et
remis dans les mois de janvrer, avril, iuillet et octobre sous

peine de la sanction prévue à l'ârtrcle 510 du Code Général
des Impôts.

[réNiâirÉ ou débitcuE dc sommes
duæ à raisn de d*ès

Article L.80

Les dépositaires désignés au paragraphe 1" de l'article 515
du Code Général des Impôts doivent dans les trois mois au
plus tard de l'ouverture d'un compte indivis ou collectif
avec solidarité, farre connaitre à l'inspecteur de
l'Enregistrement de leur résidence les nom, prénoms et
domiciles de chacun des déposants, ainsi que la date de
I'ouverture du compte, sous peine de l'amende prévue à
l?rticle 517 du Code Généraldes Impôts.

Ils doivent, de plus, dans la quinzaine de la notiflcation qui
leur est faite par l'administration de l'EnregisEement du
décès de i'un des déposants et sous la sanction édictée
par le dernier paragraphe dudit article 515, adresser à
l'inspedeur de l'Enregislrement de leur résidence, la liste
des titres, sommes ou valeurs existant au jour du déces au
cré'Cit des cotitulaires du compte.

Persnn$ ayant la qualité de æmmetpnt

Article 1.81

Les fabricants, jmportateurs. grossistes et toutes
enkeprises effectuant des opérations de gros et demi-gros
doivent adresser è la direction générale des Impôts et des
Domaines avant le 1" avril de chaque année, la liste de
leurs clients, comportant pour chacun d'eux :

- I'indication de l'identité et de l?dresse précise ainsi que
le numéro de la boîte postale ;

- le numéro d1mmatriculation attribué par l'institut national
de la Statistique et de llnalyse Economique ainsi que le

numéro d'lnscripbon au registre du commerce, suivi du
nom de la localité où est réalisée l'inscriptjon ou le cas
échéant la mention néant ;

- le montant total des a€hats effectués au cours de l?nnée
précédente ;

- le montant total de la retenue à la source prélevée par le
commerçânt grossiste et reversee mensuellement à
lldministration dans les conditions déflnies à l'article 15
nouveau alinéa 3-b du Code Général des Impôts.

faxe radiophonique et télévisuelle intérieurc

Article L.82

Les importateurs et les commerçants ont lbbligation de
communaquer dans les vingt premiers )ours de chaque
mois à la direction générale des Impôts et des Domaines,
la liste portant mention des ôdresses exactes de tous les
acquéreurs des appareils radiophoniques vendus/ au
comptant ou à crédit, le mois précédent.

Impôt sur les bénéflces industrie,
commeraaux, aftjsandux et agicoles

t
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Contttbutions lles pètentes et l.ences

Article L,83

Les compagnies de chemin de fer, le6 services de
transports terresûes ou lluviaux, les établissemeots
d'entrepôt et de magasins généraux sont tenus de
communiquer à l'administraüon des Impôts les registres de
reception ou d'expédition des marchandises. Le service
c,es Douanes lur Fait connaitre les nôms des pacoùlleurs
qui se présentent dans le tenitoire, ceux des nâJociants,
fréteurs ou consignataires des naviret ainsi que ceux de
tous les nouveaux importateurs ou exportateuB, et leur
communtque toutes déclàrations ou tous documents
nécessarres à l'assiette de la contribution des patentes.

Articl€ L.84

Les entrepreneurs de bâtiments ou de travaux publics sont
tenus de fournir au service des Impôts dans les dix jours
du mois, lldentrté et l'adresse exacte de leurs sous-
trartants âins que le montant et la nature des travaux qui
leur ont été confiés Ie mois précâient.

EÉpælâirÉ de aaleurs ,rlob tèté

Article 1,85

Les sociétés ou compagnies, changeurs, banquiers,
escompteurs, officiers publics ou ministéiels et toutes
ærsonnes, sooétés ou associâbons recevant
habituellement en dépôt des valeuB mobilières, sont tenus
d'adress€r au directeur qénéral des Impôts et des
Domaines, avis de l'ouverture et de la clôture de tout
compte de dépôt de ùtres, valeurs ou esfÈces, comptes
d'avances, comptes courants ou autres.

Les avis soot établis sur des formules dont le modèle est
arrêté par l'Adminastrabon ; ils indiquent les nom, prénoms
et adresse des titulaires des comptes j ils sont envoyés
dans les dix premiers lours du mois qui suit celui de
l ouverture ou de la clôture des comptes.

Chaque année, avant le Lq février, les établissenrents vi#s
aù premier alinéa du présent article sont tenus d'adresser
au drrecteur général des lmpôts et des Domaines, le
relevé des couæns ærtê au cours de l'annee précédente
au crédit des titulaires des comptes de dépôt de trtres,
valeurs ou sifÈces, comptes d'avaûces, comptes courants
ou dutres.

Petsnnæ yersnt dæ honorair8
ou d6 drolb d'auEur

Disposltions communes dux bénéfi ces industriels,
commerciaux, artisanaLu et agricoles et aux tÉnéfrces non

commerciaux

Article L.86

1. Les chefs d'entreprise ainsi que les contribuables
relevant de l'impôt sur les bénéfices des professions non
commerciales qui, à l'occasion de I'exercice de leur
profession, versent à des tiers ne faisant pas partie de leur
personnel salarié, des commissions, courtages, ristoumes
commercialeg ou autres, vacations, honoraires
occasionnels ou non, gratifications et autres
rémunératrons, doavent déclarer ces sommes lorsqu'elles
dépassent 1 000 francs par an pour un même bénéficiaire.

A cet effet ils sont tenus de remeltre avant le 1" mai de
chaque année à l'inspecteur des Impôts en meme temps
que leur déclaration des impôts sur les bénéfices
induslriels et commerciaux (BIC) ou des impôts sur les
bénéfices non commerciaux (BNC), un étôt mentionnant
æur chaque bénéficiaire des versements effectués au
cours de l'année précédente :

' le nom et ladresse précise ;
- le numéro INSAE du benéficraire j
- le montant TTC versé.

2. Les enkeprises, sociétés ou associations qui procèdent
à l'encaissement ou âu versement de droits d'auteur ou
inventeur sont tenues de déclarer dans les conditions
prévues ci-dessus au présent article, le montant des
sommes dépassant 1 000 francs par an qu'elles versent à
leur5 membres ou à leurs mandants.

funnæ et tûnun*ations vetsfu
aux as§æ,i' ou eux rrremfuæ d6 ænseib

d'rdmlnlsùatiot

Article 1.87

A " Les gérants des sociétés en nom mllectif ou en
commerdite simple sont tenus de fournir à l'inspecteur des
Impôts, en même temps que la déclaration annuelle du
tÉnéRce social prévue par les articles 14 nouveau et 40
nouveeu du Code cénéral des Impôts, un état indiquant:

1, les ocm, prénoms et domiciles des assocrés ;

2. la part des bénéfices de l'exercice ou des exercices clos
au cours de l'année précâlente correspondânt aux droits
de chacun des associés en nom collectif ou commandités
dans la société ;

3. en ce qui concerne les sociétés en commandite simple
le montant des bénéflces distribués aux commanditaires
au cours de l'année précédente.

B - Les gérânts des sociétés à responsabilité limitée sont
tenus de déclarcr cans les (ondrtrons prévues au
paragraphe A ci-dessus outre les nom, prénoms et
domiciles des associes :

1. Ie nombre de parts soctales appartenant en toute
propriété ou en usufruit à chaque associé ;

2. les sommes versees à dtacun des associés au cours de
l'exercice precfuent à titre soit de traitements,

I
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émoluments, indemnitê et autres rémunérations, soit
d'intérêis, dividendes ou auùes produits de leurs parb
sociales.

C - Les gérants des âssociatrons en parttcipaùon et des
socrétés de copropnétaires de navtres sont tenus de
fournir dans Ies conditions prévues au paragraphe A
susvise un état rndiquant :

1- les nom, prénoms, professions et domiciles des
agsocrés. qérants et des coparticapanfs ;

2. les parG des LÉnéfices de l'exercice pr&Éient revenant
à chaqùe associé-gérant ainsi qu'à chaque coparticipant,
explortant personnellement une entreprise ou exerçant une
profession dans les produits de laquelle entre sâ part de
lÉnéfices ;

3. le montant des bénéflces distribués aux autres
copartrcipants, au cours de I'année préc&ente.

D ' Les sociétés anonymes sont tenues de déclarer le
montant des rémunérations versé€s au cours de I'année
prLtédente aux membres de leur conseil d'admioistraüon
et passibles de l'impôt sur le revenu des valeurs
mobrlières.

PerÿnD6 vetgnt d6lntûâB etaubg
prdulÈdedânæ

Impôt sur le revenu des créances

Article L.88

Oans tous les cas oit le paiement de l'impôt ne leur
incombe pas personnellement, les personnes physiques ou
morales qui versent des intérêts, arrérages et aukes
prodoits de créances de toute nature, dépôts,
cautronnements et comptes couranq sont tenues de
déclarer, au cours du premier trimestre de chaque année
civile, les nom et adresse des tÉnéhciaires, ainsi que le
montant des sommes versées pendant I'année précédente,
lorsqoe ces sommes dépa$ent annuellement 15 000
francs pàr bénéfrciaire.

Cette déclaratron dort être déposée en double exemplaire
au servrce des soqétés de leur résrdence.

Contrôle des revenus mobiliers

Article L.89

Toote ærsonne ou socrété visée à l'adrcle 1100 - 1 du
Code Général des Impôts est tenue. en sus des obligations
prescntes à l'alinéa 1du même artide de remettre au
drrecteur général des lmpôts et des Domaines le relevé
des sommes payées par elle sous quelque forme que ce
soti sur présentation ou remise de coupons ou
d'instrùments représentatifs de coupons. CÆ relevé indique
pour chaque requérant ses nom et prénomt son domicile
réel et le montant net des sommes par lui touchées.

Les mênres oblqations iocombent aux collectivités pour les
drvidendes et rntérêts de leurs propres actions, parts ou
ob|qahons qu'elies payent à des personnes ou sociétés
aotres que celles qLri sont chargées du service de leurs
coupoûs.

Ptop rléta ltË, loca la iræ
et géranÉ al'immeubles

Tdxe immobiliére sur les loyers

Article L.90

En vue de l'établissement et du contrôle de la base de la
taxe immobilière sur les loyers i

les locataires, sous-locataires passibles de I'impôt slrr
les benéfices industriels et commerciaux ou de l'impôt
sur les bénéfices non commerciaux sont tenus de
fournir à l'appui de Ieur déclaration annuelle de
bénéfice, le relevé détaillé des loyers passés en frais
généraux ;

le chef du service de l'Enregisb-ement adressera
trimestriellement à la direction générale des Impôts
et des Domaines des extraits d'enregistrement des
contrats de location.

Cootribution foncière des propiétes bâties

Article 1.91

Pour la détermination des va,eurs locatives, les
propriétaires et principaux locataires, et en leurs lieu et
place, les gérants d'immeubles, sont tenus de foumir par
écrit aux agents charges de l'assiefte de l'impôt, dans les
quinze derniers jou6 du mois de novembre de chaque
année, une dédaration indiquant au iour de sa production:

I - les nom et prénoms usuels de chaque locataire, la
consistance des locrux qui leur sont loués, le montant du
loyer principal et, s'il y a lieu, le montant des charges;

2 - les nom et prénoms usuels de chaque occupant à
titre gratuit et la consistance du local occupé ;

3 - la consistance des locaux orcupés par le dé,alarant
lui-même;

4 - la consistance des locaux vacants.

Aubrlt& Judiciaité

Dispsitions Niiculières dux autres impôts
directs et indrecE

Article L.92

Dans tôute instance devant les juridictions civiles et
criminelles, le t4inistère Public donne communicatton des
dossiers aux agents de I Adfir in istration flscale.

Article L.93

L'autôrité Judiciaire doit donner connaissànce aux agents
de lAdminisiration fiscale de toute indlcation qu'elle peut
recueillir de nature à faire présumer une fraude commise
en matière Fiscale ou une manæuvre quelconque ayant eu
æur resultat de frauder ou de compromettre l'assiette ou
le recouvrement de l'impôt, qu'll s'agisse d'une instance
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oÿrle ou commerciale ou d'une information criminelle,
même terminée par un non-lieu.

Durant lâ qurnzaine qui suit le prononcé de toute décision
rendue par les iuridictions civiles, administratives,
consulaires, prudhomales et militaires, les pièces restent
déposées au greffe à la disposiüon des services de la

dfectron genérâle des lmpôts et des Domaines.

Le délai est rédùit à dix jours en matière correctionnelle.

Toute sentence aôrtrale, sorl que les arbitres aient été
déeones par la lustice, soit qu'ils l'aient été par les parties,

tout accord intervenu en cours d'instance, en cours ou en
suite d'expertrse ou d'arbitrage, doivent faire l'obiet d'un
procès-verbal, lequel est, dans le délai d'un mois, dépose
avec les prèces au greffe du tribunal comfÉtent. Ce
procès-verbal est tenu à la dispostion du service des
Impôts pendant un délai de quinze lours à paftir du dépôt,

Ent ep # de Uar6port

Tiûbre des contrats de trdnspott

Article L.94

Les préposés de l'Enregislrement sont autorisés à prendre
communication du registre à soLrches et des pièces
prévues à l'article 739 du Code Général des lmpôts
relatrves âux transports qur y sont énoncés. La

communicâtion a lieu selon le rnode prescrit par l2rticle
L.66 du présent livre et sous les peines portées à l'article
320 du Code Général des Impôts.

I
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CHAPITRE III

OBLIGATION ET DELAIS DE CONSERVATION DES DOCUMENTS

Taxe sur ld valeur dJoutée
lmpôt sur /e tevenu des vâleurs mobileres

Ârticle 1.97
Article L.95

Les décompies visés à l'article 90 du Code Général des
Impôts sont conservés par lesgrefiersou les conservateurs
de la p.opriété foncière ændant cinq ans, à compter de la
radiation. Les pikes justiflcatives du paiement de l'impôt
sur les intérêts æuvent être restituées aux requérants
ausstôt après la radratron.

Contrôle des evenus mobilieÉ

Article 1.96

Les |vres, pièces ef documents de nature à p€rmetke la
vénficatron des relevés prévus à l2rticle L.89 qui ne sont
pas soumis à un délai de conservation plus étendu
dorvent, sorrs les sanctrons édictées par l'article 1097
noLrveau du cMe Général des Impôts, être cons€rvés dans
le bureâu, l'aqence ou la succursale où ils ont été établis, à
la disposrhon des agents des Impôts jusqu'à la fin de la
quatlème année survant €elle au cours de laquelle les
pàremenG correspondants ont été effectués.

Les redevables de Ia taxe sur lô valeur ajoutée doivent
conserver, pendant un délai minimum de cinq ans, les
livres comptables, les doubles des factures, mémoires,
marchés, feuilles d'honoraires, bons de commande, bons
de |vraison et toutes autres pièces justificatives des
éléments contenus dans les déclarations souscrites au titre
de l'exercice de référence.

Article 1.98

L'Administration pourra faire vérifier tant au siège de
l'établissement principal que dans les établissements
annexes, agences ou succursales, sa elle le juge
convenable, l'exactitude des résultats présentés par les
états indiqués à l'article 646 du C-ode Général des Impôts,
A cet effet, le commerçant ou l'industriel devra conserver
pendant un délai de trois êns, tous les documents de
comptabilité et autes nécessaires pour la vériflcation.

Article L.99

!
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Droits de timbre

Le délai de conservation des documents visés à l?rticle
L.52 est de dix ans.
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CHAPITRE IV

LE SECRET PROFESSIONNEL
EN MATIERE FISCALE

SECTION I

PORTEE ET LIMITES DE LA REGLE DU
SECRET PROFESSIONNEL

Disryitiottç génénl$

Article L,100

Est tenue au secret professionnel dans les termes de
l'article 378 du Code Énê|, et passible des æines prévues

audit artrcle, toute ærsonne appelée, à l'occasion de ses
fonctrons ou attnbutions, à intervenir dans l'établissement,
la perception ou le contentjeux des impots et taxes visés
par le lrvre premrer du Code Général des Impôts.

Déliwance de dæunanb aux conübuables

Article L.lOl

Les contnbuables ne sont autorisê à se faire délivrer des
extrarts des rôles des imÉts et ùaxes visés par le livre
premrer du Code Général des Impôts qu'en ce qui
concerne leur propre cotrsâtion.

artacle L.lo2

Les rnspecteurs de l'Enregistrement ne æurront délivrer
d'extraits de leurs registres que sur une ordonnance du
Président du tribunal de première instance lorsque ces
extrarts ne seront pas demandés par quelqu'une des
parties contractantes ou leurs ayants cause ou par un
officier public ou minrstériel. l-â dispositjon qui précàje
cesse d'êlre applrcable aux regrsùes terminê depuis plus

de cent ans, lesquels registres sont obligatoirement versés
au dépôl d'archrves de la Républque du t]énin.

Publlclte de llmÉt
Article L.103

Les rôles soumis à la commission prévue à l'alinéa 1 de
l'arlrcle 1014 du Code Général des Impôts spnt ensuite
dépoÿ-rs pendant quatre jours consécutifs dans les
bureaux de la commune. afin que les intéressê, drlment
rnformés de ce fait par I'Autorité administraüve
compétente, purssent en prendre connaissance et
remettre, sll y a lleu, leurs observations par écrit au maire.

sEcTroN I
DEROGATIONS A LA REGLE DU

SECRET PROFESSIONNEL

r - Dérogation en matière d'assistancê
lnternatlonale €t au profit des autorités

administrativcs

Article L.104

Les disæsitrons de l?rticie L.100 ne s opposent pas à

l'échange de renseagnements avec les divers agents du
service des Impôts, les agents du service des Mines, en ce
qui concerne Ia situation des exploitants miniers, les
administrations flnancières des Etats ayant avec le Bénin
une convention d'assistance ré{iproque en mahère
d'impôt.

Article 1.105

Le représentant de la collectivité bénéficiaire du produit de
la taxe foncière unique peut demander à lldministration,
communicalion des bases imposables et proposer la
correction des erreurs qu'il recenserait.

II- Dérogation au profit de la caisse
nationale de Sécurité Sociale

Article L'.106

Conformément aux drspositiôns de ltrticle 23-3 de la loi no

98-019 Cu 21 mars 2001, portant Code de Sécurité Sociale
en République dü Bénrn, la caisse natiônale de Sécurité
Sociale peut se farre communiquer, au molns une fors l'an,
par la direcùon générale des ImpôE et des Domainet tous
renseignements nécessaires à l'assiette et au contrôle des
cotisations.

Lorsqu'une plainte r4lulaère a été portee par
l'Administration contre un redevable et qu'une informaùon
a été ouverte, l'inspecteur des Impôts ne peut opposer le
secret profesgonnel âu luge dlnslruclion qui l'interroge
sur les faits farsant l'obret de la plarnte nonobstant les
drspositrons de l'artjcle 1.100 du présent livre.

III- Dérogation au profit des autorités
judiciaires et des juridictions

Article L.107
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article L+.108 Article L*.109

L'exært désigné par le président du tribunal peut obtenir
de ia direction générale des lmpôE et des Domaines,
conformément aux dispositions de l'afticle 12 de lActe
Uniforme de I'OHADA du 10 avril 1998, portant
organisôtion des procéCures collectives d'apurement du
passf, communicat,on des renseignements de nature à lui
donner une rnformation exacte sur la situation économique
et Rnancièr€ du débiteur,

Le juge-commissaire désigné par le tribunal peut obtenir
de la direction générale des Impôts et des Domaines,
conformément aux dispositioos de ltrticle 39 de fActe
tjniForme de IOHADA du 10 avril 1998, portant
organisaüon des procédures colledives dâpurement du
passif, communicrtion des renseignements de nature à lui
donner une information exade sur la situation économique
et financière de l'entreprise.
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CHAPITRE V

LES DELAIS DE PRESCRIPTION

SECTION I

OISPOSITIONS GENERALES

Délai général de répétition

Article L.r,10

Les omrssions totales ou partjelles constitées dans
l?ssrette de l'un quelconque des impôts et taxes prévus au
livre I'du Code Général des tmpôts ainsi que les erreurs
commises dans lhpplication des tarifs peuvent être
réparées lusquâ l'expiration de la quatrième année suivant
celle au trtre de laquelle l'impositjon est due, sous réserve
de drsposrLrons partrculières à certains impôts ou taxes-

Contributian foncière des propnébs hâtjes

Article 1.111

L'année oir les constructions visées à l'alinéa 3 de lârticle
980 du Code Général des tmpôts figureront pour la
première fois dans les rôles, leurs cotisations seront
ma)orées d'autant de fors lesdrtes cotisâtiôns qu'il s'est
écoulé d'années entre celle où elles auront été achevées et
celles oir elles auront été dâ:ouvertes, y compris cette
dernrère année, sans toutefois que la majoratjon puiss€
dépasser le qùintuple des cotisations de l'année en cours,

Dérogations au délai de répétitlon

Article 1.112

Toute erreur commise, sort sur lê nâture de llmpôt
apphcable, soit sur le lieu de llmposition concemant l'un
quelconque des impôG et taxes visés à lârticle L.110 ci-
dessus, æut, sans préludice du délai fixé au même article,
être réparee jusqu'à l'expiraùon de hnoee suivant celle de
la décr9on qur ê pronôncé la déchârqe de llmposition
inrtlale.

Artlcle L.ll3

Toute omrssion ou inslmsance d'imposition relevée par
une instance devant les tribunaux répressiE peut, sans
préjudice du délai général de réFÉtition fixé à lârticle
L.ll0 cr-dessus, être réparée )usquâ l'expiration de
l'année survant celle de ia décision qui a clos cette
instance.

Article L.114

Le tÉoéRce de l'article 1,110 ci-dessus ne peut etre
invoqué pâr les entreprises créancières de l'Etat dont les
déclârations souscrites au titre de I'année au cours de
laquelle est née leur créance la plus ancienne et des
années suivantes restent vérifiables tant que ladite
créance demeure exjgible.

SECTION II

DISPOSITIONS PARTICULIERES A
CERTAINS IMPÔTS

Disqosllions relatives aux impôts directs

Article L.115

Lorsqu'à la suite de l'ouverture de la succession d'un
côntribuable ou de celle de son conioint, il est constaté
que ce contribuable a été omis ou insuffisamment imposé
aux rôles de l?nnée du décès ou de l'une des quatre
années antérieures, l'impôt général sur le revenu et les
impôts cédulaires non pereus au titre desdrtes années
peuvent sans préjudice du délai général de répétition fixé
à l'articje L.110, être mis en recouvrement jusquâ la
deuxième année suivant celle de la declaration de
succession ou, si aucune déclaration nâ été faite, celle du
paiement par les héritiers des droits de mutation par
deces.

Droi6 dênregistrenent et droits assimilés

Àrtide 1.116

Toute réclamâtiôn relative aux présomptions de propriété
prévues à t?rticle 463 du Code Général des Impôts sera
prescrite dans un délai de cinq ans, à compter de
l'ouverture de Ia succession.

Article L.117

Il y a prescription pour la demande des droits I

1 - après un délai de trois ans, à compter du ,our de
l'enregistrement d'un acte ou auûe document ou d'une
déclaration qui révélerait suffisamment l'exrgibrlité de ces
droits, sans qu'il soit nécessaire de recourir à des
recherches ultérieures ;
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2 - après ungt ans, à compter du jour de l'enregislrement
s'il s'agit d'une omission de biens dans une déclaration de
succession ;

f - après vingt ans, à compter du lour du déês/ pour les
succesgons non déclarées.

Toutefors, et sans qu'rl puisse en résulter une prolongabon
de délar, les prescnptrons prévues tant par les 2! et 3'qui
Orécèdent que par l'article 1.118 seront râluites à trois
dns à compLer du]our de l'enregistrement d'un écnt ou
d'une déclaration mentionnant exactement la date et le
lreu du décès du défunt, ainsi que le oom et l'adresse de
l'un au moins des ayants droit. La prescripüon ne courra
qu'en ce qui concerne les droits dont l'e)dqibilité est
révélée sur les brens. sommes ou valeuE expressément
énoocés dans l'écnt ou la déclaration comme dépendant
de l'hérédité.

Orois de mutatioo Br décù

Article 1.118

Les droits de mutation par décès des inscripbons de rente
sur l'Etat et les ælnes encourues en cas de retard ou
d'omission de ces valeurs dans la déclarètion des héritiers,
légataires ou donataires, ne seront soumis qu'à la
prescnptron de trente ans, sauf ce qui est dit au dernier
allnéa de l'artrcle 1.117,

Article 1.119

L'actron pour prouver la simulation d'une dette prévue à
l?rticle 458 du Code Général des tmpôts sera prescrite par

ono ans à comoter du lour de la déclaration,

SECTION ]II

PRESCRIPTION DES AMENOES

Article L.l2O

La prescriptron de trois ans, établie par le paragraphe 1Ù

de l'article L.ll7 s'appliquera tant aux ameMes pour
contravenùon aur disposrtions du Code Général des
ImÉts, qu'aux amendes pour conEavention aux
pres(nplrons des artides 501 à 505, 507 et 508 du Code
Général des Impots et L.16 du présent livre sur les ventes
de meubles. Elle courra du jour où les préæsés auront été
mrs à ærtée de constater les contraventions au vu de
chaque ôde soumls à l'enregisùement, ou du jour de la

presentdiron des répertoires à leur visa.

Dans tous les cas, la Drescription pour le recouvrement des
drorts srmples d'enregrstrement, qui auraient été dus
rndépendamment des amendes, restera églée par les
drsposùons exrstantes.

Drots de timbre

Article L.121

ta prescripbon de ùois ans établje par l2rticle L.117
s'applique aux amendes pour contravention à Ia
réglementation du tmbre. Cette prescription court du jour
où les préposes ont été mis à portée de constater les
contraventions au vu de chaque acte soumis à
I'enregistrement.

SECT|ON IV

PRESCRIPTIOI'X DE L'ACION
EN RESÏTUTION

lmpôts sur le revenu des capttaux mobilieÉ

Àrticle L.122

L action des redevables conke le Trésor, en restjlution des
taxes indÛment perçues, se prescrit par cinq ans, à
compter de la date de l'indue perception.

Article L.123

L'action en restitution ouverte au profit du nu-propriétaire,
prévue à l?linéa 2 de l'artide 446 du Code Général des
Impôts se prescrit par deux ans, à compter du jour du
dâÈs du précédent usufruiber.

Article 1.124

Les parties qui nbnt pas obtenu la d&luction des dettes
prévue à ltlinéa 1 de lârticle 458 du Code Général des
lmpôts æurront se pourvoar en restitution, s'rl y a lieu,
dans les deux années, à compter du lour de la déclaration.

^rticle 
L.125

Les héritiers ou lâlataires seront admis dans le délai de
deux an9 à compter du jour de la déclaration, à réclamer,
sous les iustjncations prescrites à l'a|néa 1 de l?rticle 458
du Code Général des Impôts, la déduction des dettes
établies par le6 opérations de ta fartlite ou de la liquidation
judiciaire ou par le règlement déflnitf de la distribution par
contributron postérieure à la déclaration et obtenir le
rembours€ment des droits qu'ils auraient payés en trop.

T
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L'action en restilutron prévue par l'article 930 du Code
Général des Impots se prescrit après une année, à
compter du pur où lê dé{ision judiciaire est devenue
déflnitive et, en tout état de cause, cinq ans au plus tard
aPrès le parement.

Article L.127

L'acton en restitution des sommes indûment ou
irrégulièrement perçues par suite d'une erreur des parties
ou de l'Administration est prescrite après un délai de deux
ant à Dartrr du Oarement.

En ce qui concerne les droits devenus restituables par
suite d'un événement postérieur, l'action en
rembouEement sera prescrite après une année, à compter
di.r jolr où les droits sont devenus restituables et au plus
tard, en tout état de cause, cinq ans à compter de la

ærception.

L'actlon en restitution, ouverte au profit du nu-propriétaire
dàns les conditrons déterminées par les arùcles 445 du
Code Général des lmpôls et 1.123 du présent livre se
prescnt par deux ans à compter du jour du décès du
précédent usufrultier.

sEcTtoN v

INTERRUPTION OE
LA PRESCRIPTION

Impôt sur le revenu des capitaux mobiliers

Article L.128

L-a p.escription vi+e à ltrticle 1.213 du present livre est
suspendue par un procès-verbal dressé pour constater le
refus de communicatron et suivi de poursuates dans le délai
d'une année, à moins que l'Adminiskatlon ne succomb€
définrtrvemenl dans cette poursuite exercée en vertu de ce
Procès-verbal.

Elle ne commence à courir, en parerl cas, que du )our oil il
es1 constaté, au moyen d'une mention lnsaJite par un
aqent de contrôle sur un des principaux livres de la société

ou de l'établissement, que l'Àdministration a repris le libre
exercice de son droit de vénncation.

Article L.129

Tout acte qui interrompt la prescription des intérêts, dans
les conditions prévues par le décret-loi du 21 mai 1935,
relaüve aux droiE des porteurs d'obligations d'un emprunt,
interrompt également au pront du Trésor la prescription
des impôts et taxes qui peuvent lui être dus sur les
intérêts visés ôu premier alinéa de l'artjcle premier de
ladite loi.

Droi ts d ë n reg i s tr enen t

Article L.l3O

La notification du titre de perception visee à l'article L.177
du présent livre interrompt la prescriphon courant contre
l'Administration et y substitue la prescription du droit
commun.

Article L.131

La citation prévue à l?rticle 1.37 est interruptive de
prescripbon.

Article L.132

Les prescriptions visées à l'article L.1.17 du présent livre
seront interompues :

- par les demandes signiflees ;- par le versement d'un accmpte ;- ou par le dépôt d'une pétjtion en remise des pénalttes.

Article L.133

ta prescriptlon de l'acton en restlLuùon des créances
visées à l'article 303 du Code Général des Impôts est
interrompue par une demande motivée adressée par le
contribuable, à I'inspecteu. du bureau où les droits ont été
ærçus, par lettre recommandée avec accusé de réception.

Les prescnpLlons de l'action en rembouEement des
partjes, visées à l2linéa 1de l'article L.127, seront
interrompues par les demandes signlflées après ouverture
du droit au remboursement.

Taxe unjque sur les contnE dbssu@nce

Article L.126

Article L.134

I
t
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TITRE III

CONTENTIEUX DE L'IMPÔT

CHAPITRE PREMIER

DISPOSITIONS GENEBALES

Néant

CHAPITRE II

LE CONTENTIEUX DE L'ETABLISSEMENT DE
L'IMPÔT ET LES DEGREVEMENTS D'OFFICE

sEcïoN r
réduction de la cotisation qui lui est assignée, qu'en
apportant lê preuve du chiffre exact de son bénéfice.

OEMANDES EN DECHARGE OU
EN REDUCTION Inpôt général sur le revenu

Article 1.138
I - Généralités

ArtiEle L,135
En cas de désaccord avec l'insæcteur, le contnbuable taxé
d'office, ou dont la déclaratron a été recbhée d'ofFlce dans
les conditions prévues aux articles L.15. 1.45 et L.46 ne
peut obtenir, par voie contentieuse, la décharge ou la
réduction de la cotisa0on qui lui a été assignée, qu'en
apportant la preuve de l'exagération de son imposihon.

Les demaôdes en décharge ou en râJuctron tendent à
obtenir, sort la réparabon d'erreurs commises dans
l'assrette ou le calcul des impositions, soit le LÉnéfice d'une
drspo$tron légrslative ou réglementaire.

Taxe îoncière unique

article L.136

Les délars prévus aùx sections I et II du présenL chapitre
sont des délais francs.

Àrticle L.139

U - Charge et administtation de la
PreuYe

En cas de contestation, l'absence de réponse fait supporter
au requérant la charge de la preuve en application des
dispostions de l?rticle 1084-5 du Code Général des
Impôts.

Tâxe professionnelle unique

lmpôt sur les béoélices industnelS
commerciaux, artisandux et agncoles Article L,140

Article 1.137

En cas de contestatron, l'absence de réponse Fait supporter
au requérant la charge de la preuve en application des
disposiùons de l'article 1084-13 du Code Général des
lmpôts .

En cas de dèsâccord, le contribuable dont la déclaration a
été rectiflée dbflice ou les bases d'lmposiùon ont été
évaluées d'office en application des dispositions des
artrcles 19 du Code Général des lmpots et L.49 et 1.50
ne peut obtenrr par la voie contentieuse la décharge ou la
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III - Procédure préalable auprès de
l'administration des Impôts

7. DroiÉ d'enæglsùanÉnt et,lrolÉ aslmilés

Article L.141

La solutron des drfflcultés qui peuvent s'élever relativement
à la perception des impôts avant I'inùoduction des
rnstances apparient au ministre ôargé des Finances,

2. Auù$ lmÉE et àxæ

e. Délai de réclaûation

Article L.142

Â l'élard des contnbuables flgurant à un rôle nominatit le
délal de réclamahon est de trois mois à compter du jour
où le contflbuable a eu connaissance de l'existence de
llmpoqbon.

b, Fodng et contenu des lé.laûation§

Article L.143

Les demandes vrsées à l'ârtrcle L.135 sont présentées par
le contribuable qui figure à un rôle nominatif ou au nom
duquel a été versé un impôt dont le règlement ne
nécesÿte pas une émission de rôle préalable, ainsi que par
le fonctionnaire chef de la crrconscripbon administrative §il
tagit de rôles numériques éùablis par vlllages ou de rôles
récâprLulattfs adressés au nom d'une ærceptron. Elles
doivent être adressées au ministre chargé des Finances
(drrectron générale des Impôts et des Domaines) et
appuyées des trtres de perception ou, à défaut, de leurs
références exactes.

c, fnstruction des réalamatiottt

Article L.144

Quelle que soif la nature des impôts et taxes en cause, ,es

conlestations élevées par les contnbuables sont d'âbôrd
obligatorrement soumises, par voie de réclamation, au
minrstre chargé des Finances (dirèction générale des
Impôts et des Domaines), qui doit notifier sa décisioo au
réclamant dans un délôi de six mois suivant la date de
présutation de sa demande.

DISPOSITIONS DEROGATOIRES

l. Dispositions particulières aux
entreprises agréées au Code des
lnvestissements

7. Ptoc&urc auprès de lAdminisùation

Article L'.145

Tout différend entre la direction générale des Impôts et
des Domaines et l'Enùeprise aqr#e relatif aux avantages
flscaux est ré91é par la commission interministérielle
prévue à l'article 73 de la loi no 002 du 09 mai 1990,
portant Code des Investissements.

2. Pffiu,É drbitnle

a, oispositions générale,s

Article L'.1,+6

Les litiges relatifs à la validité, à l'interprétation ou à
hpplicatron du décret d'agrément et à la détermination
éventuelle des amendes fiscales dues à la méconnaissance
ou à la violaùon des engagements pourront êùe résôlus
selon les dispositions de l'article 74 de la loi n" 002 du 09
mai 1990, portânt Code des Investissementg.

b. DispositioÈs particulières aux enttepn'ses
rolevant du Code Péùoliêr et du Code tt inior

Articlê L'-147

Les contestations côncemânt les entreprises bénéficiaires
de btres miniers et agréées au Code des InveshssemenLs
en apphcàtion de hrticle 18 de Ia loi no 003 du 17 mai
1983, portant Code t4inier de la République du Bénin
seront résolues par la procédure prévue à l'article 90 de la
même loi,

Article L'.1.t8

Les contestations concemant les entreprises bénéRciaires
de htres Éboliers et agréées au Code des
Investissements en application de l'article 17 de la loi ûo
33 du 13 avril 1973, ærtant Code Pétrolier de la
République du Elénin seront résolues par la procédure
prévue à l?rtrcle 62 de la même loi.

sEcTtoN il
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ll. Dispositions paniculières aux
entreprises relevant du Code Pétrolier

Article L'.149

Les contestations relatives au régime fiscal des entreprises
bénéficraires de titres pétroliers tel que déflni à l'ârticle 17
de la loi no 33 du 13 avril 1973, portant Code Pétrolier de
la Républrque du Bénrn seront résolues pâr la procédure
prévue à l'articie 62 de la même loi.

SECTION III

PROCEDURES DEVANT

LES TRIBUNAUX

I - Tribunaux comFÉtents

7. Ea cas da Éponæ l^nl§faat ta

Artide 1.150

Lorsque là décieon du minrstre charqé des Finances ou de
son délégué ne donne pas entière satisfaction au

demandeur, celui-cj a la faculté dans un délai de deux
mois à partir du ]our où il a reçu nobficatjon de cette
décision, de ærter le litrge devant la Cour Suprême
(ôambre administratrve) qui statue.

2. cn cas de rlélaut dê ,+onæ de
l'Admlnbtat ott

Article L.151

Tout réclamant qui n'a pas reçu avts de la décision du
minrstre chârqé des Finances ou de son délâlué dans le
délai de slx mois sr.rivant la date de présentation de sa
demande peut porter le litige devant la Cour Suprême
(chambre admininratrve).

Drats d'enrcqjstrement

Article L . 152

L'tntroduction et l'instrucbon des rnslances relatives aux
drotts d'enreqistrement ont heu devant les tribunaux civils
de la situation du bureau chargé de la perception.

AÊicle L, 153

L'application de l'amende prévue à lâlinéa I de l'àrticle
lO98 npuveau du Code Général des Impots pourra être
contestée devant la Cour Suprême jusqu'à la fin du
sixième mois survant celui de la mise en recouvrement du
htre de perceptron.

Article L.154

En cas de récidive de l'infraction visée à hrticle 1099
nouveau alanéa 1 du Code Général des Impôts, le tribunal
de première instance est saisi.

ll - Règles de procédure

Article 1.155

L'instruction des instanceJ relatives aux droits
d'enregistrement se fait par simples mémoires
respecuvement notifiés amiablement ou signifi és.

Les parties ne sont point obligées d'employer le ministère
des avocats-défenseurs-

Les tribunaux accordent, soit aux parties, soit aux
préposes du service qui suivent les instances, le délai qu'ils
leur demandent pour produire leur déFense ; il ne peut
néanmoins être de plus de trois décades.

Les jugements sont rendus sur le rappoft d'un juge, fait en
audience publique, et sur les conclusions du représentant
du t4inistère Public. Toutes les voies de recours prévues
pâr le Code de procédure civile sont ouvertes aux pafties.

Articl€ L,156

En cas d'instance relative à une déclaratron de mutation
par décès, la production des titres ou livres visés à l'alinéa
1 de l?rtide 454 du Code Général des Impôts ne pou.ra
être refusée,

sEcïoN lv
DEGREVEMENTS O'OFFICE

Article L. 157

Taxe radiophonique et télévisuelle intérieure

Article L. 158

Toute personne redevable de la taxe radlophonique et
télévisuelle imposee à to.t esl habilitée à se faire détaxer
et rembourser sur déclaraùon.

T
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Le ministre chargé des Finances ou son délégué peuvent
en tout temps prononcer d'office le dégrèvement des cotes
ou portions de cotes formant surtaxe.
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CHAPITFE III

LES PROCEDURES PENALES

SECTION I

CONSTATATION DES INFRACTIONS
PAR PROCES-VERBAL

D.oits de timbre

Article 1.159

Les prépo+s de la drrection générale des Impôts et des
Domaines sont autorisê à retenir les actes, registres,
effets ou prèf,es quel€onques en contsavention à la

réglementation du llmbre, qui leur sont présentés, æur les

lorndre aux procès-verbaux qu'ils en rapportent, à moins que
les contrevenants ne consentent à signer lesdits procès-
verbàux ou à ôcquitter sur-le-champ l'amende encourue et le

drort de timbre.

Article 1.160

Les préposés des Oouânes ont, pour constater les
contraventions au trmbre et des actes ou écrits sous
ggnatures privées et pour saisir les pièces en contraventron,
les mêmes attnbulioos que les prépoés de la direction
qénérale des lmpôts et des Domaines.

Article 1.161

La contraventron est suffisamment établie par la
représentation des pièces non timbrées et annexées aux
procès-verbaux que les employés de l'Enreqistrement. les
offlciers de polrce Judrcrarre, les agents de la force publique,
les préæsés des Douanes et des Impôts sont autorisés à
dreaser, conFormément aux articles L,159 et I.160,

Article 1.162

Ên cas dlnjures ou de rébellion contre les agents de
poursuttes, ceux-ci se retirent près du chef d'anondissement
ou du marre et dressent un procès-verbal. L'autorité
administrative dénonce les faits aux tribunaux.

Article L*.163

En vertu des dlspositions des artjcles 40 à 46 de
lbrdonnance no 20/PR/|4FAEP du 5 juillet 1967, portant
réglementation des prix et stocks, les agents de la direction
générale des ImpôLs et des Domaines dûment assermentés
sônt comtÉtents pour cônstater par procès-verbal les
infractions visées à 12rticle 19 de la même ordonnance.

sEcTroN il
EXERCICE DES POURSUITES

| - Tribunaux compétents

Taxe sur ld ualeur ajoutée et taxes assimilées

lrnpôb retenus à la source

Les poursuites prévues à l'a.trcle L.170 seront portées
devant le tribunal de première instance siâleant en matière
correctionnelle.

Dro i ts d'en reg is trem en t

Article L.165

Les poursuites visees à l'article L.169 seront portées devant
le tnbunal correctionnel dans le ressort duquel se trouve le
bureau de l'Enregistrement oùr les droits sont dus.

Droits de timbre

Article L,166

Ceux qui ont sdemment employé. vendu ou tenté de vendre
des timbres mobiles ayant délà servi sont poursuivis devant
le kibunal correctionnel.

Article 1.164

I
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I l- Pe rso n nes c om FÉte ntes

pour engager lês poursuites

fdxe sur la valeur djoutée

Article 1.167

DtoiB d'enrqistrcmeot

Article L.168

Dans le cas de fauss€ mentjon d'enregistrement, soit dans
une minute, sort dans une expédition, Ie délinquant est
poLlrsuivi par la partre publique sur la dénonciation du faux
qur est farte par le préposé du service.

Article L. 169

Les poursuites seront engagées à la requête du ministre
chargé des Finances dans les trois ans qui suivront
l'affirmation jugée frauduleuse visee à lhrticle 430 du Code
cénéral des Impôts.

Taxe sur la valeur ajoutée et taxes assimilées

lmûts retenus à la source

Article 1.170

Après que le directeur général des Impôts et des Domaines
a reçu l'accusé de réception de la mise en demeure qui a été
notitée sous pli recommandé au redevable qui a commis les
délits prévus aux articles 267 et 1135 alinéas 2 et 3 du Code
Général des lmpôtt celui-ci pourra à la requête du ministre
chargé des Finances, être poursuivi conformément aux
disposltions de l'article 1,164 du hvre des procédures
Fiscales.

T
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Les poursurtes à l'enconUe du redevable qui a commis le

délit prévu à l?rticle 267 du Code Général des Impôts sont
engagées à l'initiabve du directeur général des lmpôts et des
Domaines selon la procédure fixée à l'article 1135 du Code
Général des Impôts.

i
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CHAPITRE IV

LES REMISES ETTRANSACTIONS A TITRE GRACIEUX

SECTION I

,. PererrnË suæptiblæ dlnNulro
dsrc@urtgndeux

Article L.171

Sont admis à solliciter une remise ou une modération
d'impôt, tous les contribuables qui, par suite de gêne ou
d'indigence, ne peuvent acquitter tout ou partie de leur
cotrsahon. Les remises ou modérations s'appliquent plus
padrculièrement aux redevables qui se bouyent réellement
hors d'état de se hbérer envers le Trésor; elles ne æuvent
être accordées en raison du défaut de prosÉrité plus ou
moins passager d'entrepnses commerciales, industriellet
minières, forestières ou agricoles.

La demande doit êke êdressée au ministre chargé des
Ftnances qui statue.

2. Oélal de reæuls

Article 1.172

La requête doit parvenir au ministre chargé des Finânces
dans les trente lours de l'événement qui la justifie.

3. Re(laurs en æ5
de répaæ lnedsfalsnb

Article 1.173

Lorsque ia décrsion du ministre chargé des Finances ne
donne pas entière satrsfactron au demandeur, celui-ci a la
faculté de soumettre l'affaire au Chef de l'Etat.

SECTION II

DEMANDES EN REMISE

DE PENALITES

article L.174

Les demandes en rernisê de pénalités et de maioration
sont présentées, instruites et jugées dans les mêmes
formes et condrtions ; tot tefois, elles doivent parvenir au
minisùe chargé des Finances dans un délai de deux mois à
partir du jour où le contriDuable a eu connaissance de sa
dette.

sEcTtoN ilr

PROCEDURE TRANSACTIONNELLE

Dlspositions communes

Article 1.175

Tout conùibuable ayant fait l'objet de la part du service
d'assiette ou des services speciallses, d'une procédure de
redressement avec application de pénalité, pourra
bénéfrcier d'une transadion entraînant la réduction des
pénalités encourues moyennant le paiement immédiat des
sommes laissées à sa charge.

Les pénalites sont rÉluites de rnoitié si le redevable
s'acquitte, dans les dix )ôurs de la proposition qur lui est
faite ou qull a formulée, de la totalité Ces droits simples
mis à sa charge et des pénalités restant dues j la
r&uction est d'ui'r quart si le paiement a lieu dans le délai
d'un mois.

TouteFois, et quel que soit le délai choisi, la pénalité
exigible peut être réduite iusquâ 10 o/o de son montant si
la bonne foi du contribuable est admise.

Le directeur Eénéral des Impôts et Ces Domaines statue
sur toute transaction et toute remise relatives aux
Énalités et amendes fiscales lorsque le montant de la
somme exigible n'excède pas dix millions (10 000 000)
de franas.

En cette matrère, il peut donner délégaùon de pouvoir à
certains agents.

Au-delà de dix millions (10 000 000) de francs, la décisaon
appartient au ministre chargé des Finances qui peut
toutefois déleguer ce pouvoir au directeur général des
ImÉts et aes Domaines.

OEMANDES EN REMISE OU
MODERATION DE DROITS SlMPLES
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Les mêmes règles s?ppliquent aux transactions relatives
âux pénalités de retard et aux amendes fiscâles.

Pour les impôts ærçus par le service de l'Enregistrement, il

ne æut, en principe, être fait remise des intérêts encourus
pour retard dans le paiement de l'impôt, que dans les cas
prévus par la râllementation.

Dispositions F rticu lièrcs

Droits d'enregistremen t

Article L.176

Le diredeur général des Impôts et des Domaines siatue
sur toute transactjon ou toute remise relative aux pénalités
et amendes fiscales lorsque le montant de la somme
exigible n'excà1e pas un million (1 000 000 ) de francs. En

cette matière, il peut donner délégation de pouvoir à

certains aqents.

Au-delà d'un million (r 000 000) de francs, la decision
appartient au ministre chargé des Finances.

T
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RECOUVHEMENT DE L'IMPÔT

CHAPITRE PREMIEH

LES PROCEDUHES DE RECOUVREMENT

sEcTloN r Article 1.179

MODALITES DE RECOUVREMENT ET
MESURES PREALABLES AUX

POURSUITES

O ro i E d'en reg i streme n t

Article L.177

Le titre de perception visé à l'artde 304 du Code Général
des Impôts est notifié par lettre recommandée avec
accusé de réception. La notlfication a lieu par extrai! s'il
s'agit d'un titre de perception collectif. Elle peut également
être effectuée par voie administrative.

La notiflcation contient sommation d'avoir à payer sâns
délar les drorts réclamés, ceux'ci sont immédiatement
extgrbles.

Autres impôE et tdxes

^rticle 
1.178

La date de mrse en .ecouvrement du rôle vise à l2rticle
1104 du Code Cénéral des Impôts est fixée au lendemain
du ,our de la réceptjon de ce rôle par le receveur chargé
de la perception- Cette date conslitue le point de départ
des délais de recouvrement, de prescription et de
réclamatron, elle marque le début de la période de deux
ans sur laquelle porte le privilège du Trésor.

Un avis d'imæsition est transmis à tcut contribuable inscrit
au rôle. ll mentionne le total par cote des sommes à
acquitter, les conditions d'exigibilité ainsi que ta date de
mise en recouvrement.

Les avis dimposition sont adressés aux contribuables sous
enveloppe Fermée lorsqu'il s'agit d'impôts sur le revenu et
d'irnpôts s.r le chiffre d'affaires.

SECTION II

EXERCICE DES POURSUITES

Dlspositions générales

^rticle 
1.180

Les poursuites comprennent bois degrét à savoir :

- 1"' degré | commandement ;
- 2' degré : saisie;
- 3' degré : vente.

Article L.181

Les poursuites en recouvrement sont exercées dès
l'exigibilité de Ia somme à recouvrer, en veftu du droit de
poursuites direct et individuel du Trésôr.

L'état de poursuites par voie de commandement et,
subsidiairenent, par voie de saisie, est adressé au
receveur rÉtionâl des Impôts pour être revêtu de la
formule exécutoire et la signincation doit être faite à
personne ou à dômicile.

Les frajs de poursuites sont dus par le redevable
retardataire dès la date de visa de lâ contrainte décemée
par le receveur national des ImpôG. Les frais de
poursuites et les majorations de retard sonl
éventuellement minorés proportionnellement au montant
des degrevements obtenus sans qu'il y ait lieu de notifier
un nouvel acte de poursuites au contnbuable intéressé.
Le commandement est redtgé en original et en copie.
Lorsque l'acte de poursuites n'a pu être notifié à ærsonne
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ou à domicile ou lorsque le redevable n'a pu êùe tôuché à
l'adresse figuraoi sur le rôle ou titre de perception par
suite de changement de résdence, d'absence ou de tout
autre motrf, il est valablement notifié au bureau du maire
ou de l'autorité locale,

Tout êcte de æursuites est réputé être notifié non
seulement pour le recouvrement de la ærtion exigible des
cotes qui y sont portées, mais encore pour celui de toutes
les portions des mêmes cotes qui viendraient à échoir
âvânt que le contribuable se soit libéré de sa dette.

La voie postale peut èke utilisée poul la notification des
actes de æursurtes lorsque le redevable dispose d'une
boîle postale, d'une adresse desservie par les services des
Postes ou lorsqu'il est domicilié en deho6 des limites
territo(ales du poste comptable. L'ade de poursuites esi
placé sous eoveloppe fermée portant âu recto le numéro
d'ordre de l'acte à notrfler ainsi que l'adresse du redevable
et au verso le trmbre du comptable qui exerce les
poursuites. Le pli est ad.essé par letfe recommandée avec
demande d'avis de réceptjon.

Les actes de poursuites nobfiés par I'intermâliaire du
service des Posies éiapænt aux conditions générales de
validrté des exploits telles qu'elles sont fixées par le Code
de procédure civile.

Article L.182

Les commandements sont établis par des porteurs de
contraintes et visés gar l'aqent chargé du recouvrement.

L'original qui peut être collectif pour tous les retardataires
poursuivis le même jour, dans le même lieu, porte mention
des commandemenG exécutés.

Dlsposltions partlcullères

Drotts dènregistrement

Article 1.183

Les poursurtes procédant du titre de perception peuvent
ètre engaqées trente jours après la notificition de ce titre
à déFaut de paiement ou d'opæsiüon avec constitution de
garaôties dans les conditions prévues à I'article L.220.

Elles ont lieu par mini$ère d'huissier ou de tôut autre
aqent habilrté à exercer des poursuites à lâ requête du
compL3ble chargé du recouvrement,

Les actes sont soumis, au æint de vue de la forme, aux
règles du droit commun.

Toutefois, les commandements æuvent être notifiés par la
poste, par lettre recommandée avec demande d'avis de

réceptron ou par voie de noùfication admanistrative; ces
actes de poursuites échapænt alors aux cooditlons

Oénérales de validité des exploits, telles qu'elles sont fixées
par le Code de procédure civile.

Saisie de biens

Article L.184

Trois jours francs après la signification ou la notiflcatron
d'un commandement, le porteur de contraintes peut
procéder à la saisie. l'4ais celle-ci peut toujours être
pratiquée simultanément à la signification d'un
commandement si le comptable le juge nécessâire à la

conservatiôn du gage ou du privilège du Trésor.

Si le contribuable offre de se libérer en totalité. le porteur
de contraintes suspend la saisie et fait application du tarif
de la saisie interrompue. Le paiement d'un acompte ne
suspend pas les effets de la saisie qui doit être pratiquée
pour sauveqarder la totalité des droits du Trésor.

La saisie s'exécute dans les formes prescrites par le Code
de procédure civile loEqu'elles ne sont pas conaaires aux
dispositions du présent livre. Il est dressé procès-verbal de
saisie-vente ou de saisie-intenompue. Tous les objets
saisis susceptibles d'être enlevés sont immédiatement
mnduits ou déposés dans la salle des ventes. à la fourrière
municipale ou en tout autre lieu à condition que leur garde

sôit êssurée jusqu'à la vente ou la restrtution.

Article 1.185

Si, au moment où l'agent de poursuites vient pour
effectuer la saisie, le contribuable se libère, la saisie est
suspendue, et quittance provisoire ou définiüve lui est
remise.

Articls 1.186

La saisie est exécutée nonobstant opposition

Article 1.187

Lorsque le porteur de contraintes ne peut exécuter sa
commBgion parce que les portes sont fermées ou que

I'ouverture en est refusée, al établit un gardien aux portes
et avise sans délai i'autorité administrative qui autorise
I'ouverture des locaux.

Les frêis d'ouverture des portes sont à la charge des
redevables. Le représentant du Gouvemement doit alors
assister à cette ouverture et à la saisie; il signe le procè-
verbal de saisie qul mentionne l'incident.

Article 1.188

Dans le cas d'insolvabilité notoire, les porteurs de
conÿaintes se boment à obtenir du maire un certificat
attestrnt l'indjgence des contribuables, tjn procès-verbal

de carence est dressé en double exÉdition, sur papier
libre.

Une expédition sera jointe à l'état des cotes irrécouvrables,
l'autre sera mise à l'appui de l'état des frajs à I'agent de
poursuites.
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Mesures consêrvatoires

Article L.189

Des mesures conservatoires sont également prises

lorsou'un dqent de Poursultes ou de percepÙon est

rnforme d'un commencement d'enlèvement fuftif d'objets

constituant Ie gage de la contibution et qu'il y a lieu de

craindre Ieur disParitlon.

Vente des blens salsls

Article L.19o

Uagent de perception doit être présent ou leprésenté lors

deJa vente et doir donner âusstôt quittance, sous rê€rve
de restitution ultérieure s'il y a lieu.

Article 1.193

Les ooursuites et instances lelatives aux ventes publlques

de Àeubles auront lieu à la manrère orescrite au livre I
titre II chapitte II du Code Général des lmpôts,

La preuve testimor,iale pourra être admise sur les ventes
faites en contraÿention aux disposition§ qui précèdent

SECTION III

MESURES PARTICULIERES

Fermeture d'établissement et publication
des noms des débiteurs dans la presse

h r sp 06 i tion s g é n é rd I es

Article 1,194

Article L,192

Àucune vente ne peut s'effectuer qu'en vertu d'une

autorisatron spé€iale du ministre chargé des Finances

àccôrdée sur ia demande expresse du receveur national

des Impôts.

Article L.191

T

t

Là venle ne Deut avor lieu que I )ours après la saisie, sauf

autorsatron sp(xiale du minrstre chargé des Finances dans

les cas d'urgence,

La vente est Faite par les soins du commissaire-priseur
dans les formes prescrites par le Code de procâlure civile

poui les ,entes effe«uées par autorité de justice ou, à

défâut, par le ærteur de contraintes.

Elle donne lreu à l'établssement d'un procès-verbal. En ce

qur concerne les fonds de commerce et par dérogabon aux

d,r*r,r,ons oes articles 115 et suivants de l'Acte Unlforme

de I'OHADA du 17 avnl t997 relabf au drdt commercial

oenèral, ta dueclton générêle des Impôts et des Domarnes

ieut fiire ordonner par le Président du trrbunal de

oremrère rnstance que la vente d'un f'onds de commerce

sort effeauée dans les formes prévues pour les ventes de

biens appartenant à des mineuG

La requête précrse la nature et si possble la valeur

approxrmative du Fonds; elle sollicite éventuellement la

mise sous #questre de l'exploitation.

Le Président du tribunal compétent est celui de la situatlon

du fonds. Il est investi à cet égard de toutes les

attnbutrons dévolues ôu tribunal par les artlcles 954 et

survants du Code de procédure civile.

La vente des immeubles peut être ordonnée dans les

iô,me, p,érres aut alinéas 4, 5 et 5 du présent arbcle des

oue la orrection qénérale des tmpots et des Cl'omaines se

trouve dans la ôécesslté d'y recourir pour assurer le

recoL/vrement du montant de ses créances

La requêLe accompagnée de l'autonsaÙoo do ministte

charqé des Frnances et du relevé détaillé des créances esl

adressée au Président du tribunal de la situation du fonds'

Sr lors de l'adludlcatton aucune enchère n'e* portée ou si

te montant dea offres est insuffisant au regard de la valeur

de l'immeuble, ll est proc&é à une deuxième adjudicahon

dans un délar sugÉneur à six mois et infétieur à un an En

cas d'absence d'adludicataire ou d'insufnsance des offres,

l'immeuble æut être attribué à l'Etrt.

Dès le premier degré de poursuites, les mesures

d'accompagnement suivantes peuvefit êtte mases en

exécution pour les créances d'un montant supérieur à

5 000 000 de francs :

- sur autorisation du receveur national des Impôts et
nonobstant les disposttions de l'article L.184, les receveurs
peuvent procéder, trois )our!i après le commandement à la
fermeture provisoire des établissements industriels,

commerciaux ou non commerciaux pour une durée de trois
purs à ÿots mois renouvelable, dès lors que le

tontnbuable ne s'est pas acqurtté de sa derte fiscale dans

tes délais prescrits. Il sera inscrit sur les établissements

fermés la mentiôn suivante: "Fermé pour non palement

d'impôts" ;

- sur proposihon du receveur natronal des Impôts, le
mrnist e charqé des Frnances æut procéder chaque année

à la publicâtion par voie de presse (écrite, orale et
télévisee) de la liste des contribuables qui ont fait l'objet
d'un commandement et qui ne se sont pas acquittés de

leurs dettes Uscales dans les délais impartis

Fermeture d'établissement

DsPosttions généràles

Artido 1.195

Au cas où les poursuites .tudiciaires exécutées à l'encontre
des contribuabl6 exerçint leurs professions à demeure

Dispositions aPPllcables aur Yentes
publique§ dê m€ubles
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tixe se révéleraient inoÉrantes par manque, insuffisance
ou détournement des brens saisrssables, il pourra être pris
à l'égard de#its contribuables la saoction administrative
de fermeture déRnitive de leur établissement, sur
proposition des agents chargés du recouvrement, par
arrêté conloint du ministre chargé des Finances et du
ministre chargé de l'Intérieur.

Dispos i tions pa iiculieres
à la contnbutpn des lÇences

Artic,e L.r.96

Én cas de non'paiement de la licence exigible d'avance,
l'autonté adminrstratrve æurra ordonner la fermeture
immédrête de l'étab|ssement s3ns préjudice du paiement
total des drorts dus au titre de la licence pour I'exercice en
cours.

articlê L.197

En cas de recidrve de l'infraclion prévue à l'artcle 747
nouveôu du Code Général des Impots, le direcleur des
Domarnes et de l'Enreqistrement procédera à la fermeture
provisorre des enlreprises de transit et de consignation
concernées æur une durée de un à six mois. Il sera inscrit
sur les éLablssements fermes la mention suivante:
"Fenné pour falsiflcatron de tjmbres fiscaux".

Les drsposltions de l'article L.228 du présent livre relatjves
aux poursuites sont applicables et. ce, nonobstant le
paiement de l2mende prévue en l'artrcle 747 nouveau du
Code Général des Impôts.

Sur autorisatron du receveur nahonal des Impôts, et
nonobstant les disposrtions de l?rtacle L.184, les
receveurs peuvent pro€éder, trois jours après
commandement, à la saisie provisoire d'un bien affecté à
l'exercrce proaessronnel, dès lors que le contribuable ne
s'est pas acquitté de sa dette Rscale dans les délais
prescrits. Il sera rnscrit sur l'établissement : "Sarsie pour
non pârement d'impôts".

Obllgations des déposltslr€s publlcs do fon.ls

Àrticle L.199

Les huissie.5, gremers, commissaires-priseurc, notaires,
syndics de Farllrte, séque§res et tous autres dépositaires
publlcs de denrers ne peuvent remeftre aux héritiers,
créancieE et autres perscrnnes ôyant droit de toucher les

sommes séluestrées et dépô<;es qu'en jusbnant du

paiement des contributions directes dues par les
ærsonnes du Chef desquelles lesdites sommes seront
provenues.

Sont même autoris&, en tant que de besoin, lesdits
séquestres et dépositaires à payer directement les
contributions qui se trouverâient dues avant de procéder à
la délivrance des deniers; les quittànces desdites
contributions leur seront passées en compte.

Ces dispositions s'appliquent également aux liquidateurs
de sociétés dissoutes.

Les obligations imDosées aux tiers tenus au paiement en
vertu des dispositions du présent artjcle s'étendent, avant
la mise en recouvrement des rôles, au règlement de toutes
les sommes qui doivent être payées spontanément par les
contribuables au ùfe des retenues à la source et des
versements à effectuer par anticipaùion ou par acômptes
provisionnels ou en vertu de dispositions fisclles
partlculières-

Avis à tier:s détenteur

Article 1.200

Tous gérants, administrateurs, directeurs et liquidateurs de
sociétés ;

- tous déposrtaires, publics ôu autres, qui à un titre
quelconque déùennent des deniers affectés à des
contribuables débiteurs d'impôts pnvrlegiés j

- tous établissements de banque et cenkes de chÀlues
postaux ;

- tous agents o'affaire, qui détiennent le prix d'une vente
effectuée pcur le compte d'un contribuable j

- tous huissiers chargés de recouvrer des loyers pour le
compte d'un propriétaire d'immeubles débiteur d'impôts ;
tous employeurs débateurs de salaires envers leurs salariés
redevables d'impôts ;

- tous acquéreurs de fonds de commerce ayant appêrtenu
à des contribuables et qui ne sont pas encore libérés
envers eux ;

- tous héritiers d'un contribuable ;

- tous comptables publics ;

- la Caisse des DéÉts et Consignations j

- et d'une façon générale tous icrmiers, locataires,
receveurs, économes et auùes dépositaires et débiteurs de
deniers provenant du chef des redevables et affectés au
privilège du Trésor Public scnt tenus, sur la demande qui
leur est fâite, de payer en l'acquit des redevables et sur le
montant des fonds qu'ils doivent ou qui sont entre leurs
mains jusqu'à concurrence de tout ou partie des
contributions dues par ces derniers, le tiers saisi étant
astreint à resæcter les regles d'exigibilité fixées aux
articles 1113 à 1129 du Code Général des Impôts et L.

175 du livre de5 procédures Rscales. Ladite demande a la
valeur juridique d'une saisie-attribution.

Les quittânces des percepteurs pour les sommes
légitimement dues leur sont allouées en compte.

Les dispositions du prés€nt article s'appliquent également
aux gérants, administrateurs, directeurs et liquidateurs des
sociéLes pour les impôts dus pâr celles-cr.
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Dt s pos i ti ons pd rbc u i eres
aux dtoitr de timbre

saisle provlsôlrÊ de blens

faxe professionnelle uniqE

Articl€ L.198
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Ârticle L.20r.

Les comptables publics sont autorisés à utiliser la demande
avis à tjers détenteur valant saisie-attribution, pour le
recouvrêment de toutes les créances publiques et à

l'encontre de toute personne æursuivie même si elle ne
figure pas nominativement sur le titre exécutoire. La

demande yâlant avis à üers détenteur ne requiert aucune
forme particulière; ilsufnt que le tiers saisi soit informé de
l'obiet de la demânde, du nom du saisi et du montant de

la somme réclamée par le comptable public. Le tiers saisi

est tenu de déférer à l'injonction du comptable public;
malgré I'opæsition du saisissant de drojt commun, il

n'encourt aucune respônsabilaté à son égard en versant
directement au percepteur la somme râlamée. Dans le
cas de contestation portant sur le privilèçe, le montant de
la somme contestée doit être consigné à un compte de
dépôt au Trésor jusqu'au jugement, à l'exception de tôute
autre consignation.

Procédure accélérée

Article 1.202

Lorsqu'un contribuable a quitté sa résidence âvant
l'émission du rôle, il appartient à l'agent de l'assiette ainsi
qu'au comptable de chercher son adresse. ce dernier
enyoie une côntlainte extérieure au comptable de la

nouvelle résidence de l'assujetti.

Toutefois, les prescriptions de l'article 171 du Code
Général des Impôts, vjsânt l'impôt général sur le revenu,
sont applicables de plein droit à I'ensemble des impôts et
taxes institués par le Code Général des Impôts, et dus par

tout contribuable d'origine étrangère au Bénin quittant
même provisoirement le tefitoire de lâ République du
8énin.

Nul ne peut quitter, même provisoirement, le territoire, s'il
ne justjfie de la régularité de sa situation fiscale tant vis-à-
vis des services de l'Æsiette que des services du
Recouwement des impôts. Un décret fixe les conditions
d'application de la présente disposition.

Mesures de blocâge d€ compt€s

Article 1.203

Lorsqu?près un an, le contribuable n'a pas acquitté le
montant des cotes exigiblet que le commandement et la
saisie se sont révélés inefflcaces pour en assurer le
recouvrement, le receveur des ImÉts peut faire procéder
au blocage immédiat de tous comptes courants, de dépots
ou d'avances ouverts à I'intéressé, après avis @nforme du
receveur national des Impôts et autorisation du ministre
cha.gé des Finances sur rapport du comptable détenteur
des rôles.

Dispositions particulières aux entreprises
rêlevant du code Pétrolier et du Codê Minier

Annuladon ou elé<ùéanæ pur
non paicment d'impôE

AÉicle L*.204

Conformément aux dispositions des articles 38 - 3' de la
loi n" 33 du 13 avril 1973, portant Code Pétrolier de la

République du EJénin et 64 - 3o de la loi no 003 du 17 mai
1983, portânt Code l,linier de la République du Bénin , le

non paiement pendant douze mois des taxes et
reoevances prévues par le régime flscal en vigueur
entraine l'annulation des titres miniers ou pétroliers
détenus par les tÉnéficiaires desdits titres et la déchéance
du droit des concessionnaires d'exploit3tion
d'hydrocarbures.

Article L*,205

L?nnulation et la déchéance prévues à ladjcle L*.204 du
présent livre sont subordonnées aux disposltions des
ârticles 39 alinéa 2 de lâ loi no 33 du 13 av.il 1971, portant
Code Pétrolier de la République du Bénin et 65 alinéa 2 de
la loi no 003 du 17 mai 1983, poftant Code trlioier de la
Républque du Bénin.

Contrainte par corps

Article 1.206

La r&uisition d'incarcération à l'encontre des personnes
physiques n'ayant pas acquitté leurs impôts échus dans les
délais prescrits, prévue à l'article 1177 du Code Général
des lmpôts ne æut êbe transmise au Procureur de la
République que trois jours francs après la notification du
commandement.

SECTION IV

REGIMES SPECIAUX

Câiss€ nationale de Sécurité Sociale

Article L*,207

Le rélime des denieE de la caisse nationale de Securité
Sociale, en ce qui conceme le recouvrement des lmpôts,
est défini par les artides 20 dernier alinéa et 113 dernrer
alinéa de la loi no 98-019 du 21 mars 2003, portant Code
de Sécurité Sociale en République du Bénin.
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caiss€s spéclales de secours mutuels
et de r€ùaite des sÿndicats

Article L*.2o4

Le régime des fonds des caisses sÊÉclales de secours
mutuels et de retraite des syndicats, en ce qui concerne le

recouvrement des impôts, est défini par les dispositions de
làdicle 85 de la loi no 004 du 22 janvier 1998, pôrtant

Code du Travail,

SECTION V

RECOUVREMENT DES DROITS ET
TAXES ASSIMILEES AUX DROITS

D'ENREGISTREMENT

Droits de trmbre

Aiticle L'2fi1

Le recouvrement des droits de timbre et des amendes de
contravenuon y relatives est pouBuivi par voie de titre de
perception et, en câs d'opposition, les instances sont
instruites et jugées selon les formes prescrites par les
articles 1.220 , L.227 et 1.231 du prêent livre.

Ârticle L.210

Les instances relatives à la contravention prévue à l'article
I.161 sont insbuites et jugées selon les formes prescrites

en I'artide 1.209.

Taxe unique sur les contrdts d'assurance

Article L.21l

Le recouvrement de lâ taxe et des Énalités est assuré par

la direction des Domaines, de l'Enregist ement et du
llmbre et les instances sont introduites et jugées comme
en matière d'enregistrement.

Droig de publictté foncière et hypothécaire

Artide 1.212

Les instances engagées au sujet du règlement des droits
applicables aux diverses formalités requises aux bureaux

de la Conservation de Ia propriété et des droits fonciers
sont suivies dans les form6 déterminées en matière
d'enregisùement par le présent livre.

SECTION VI

PRESCRIPTION OE L'ACTION
EN RECOUVREMENT

Impôt sur le revenu des cdpitaux mobiliers

Article L.213

L'action du Trésor en recouvrement des taxes établies pâr
le chapitre 6 tiùe I livre 1o du Code Général des Impôts
est soumise à la prescription de cinq ans. Ce délai a pour

æint de dépaft la date de l'exigibilité des droits et
amenCes.

Toutefois, dans les sôciétés dont l'existence n'a pas été
ærtée à la connaissance des tjers par Ies publicatjons
l&ales, la prescription ne court contre l'Adminiskation que

du jour où elle a pu constater l'exigibilité de l'impôt, au vu

d'un acte soumis à I'enregistrement ou au moyen des
documents régulièremeôt déposés au bureau compétent
pour la perception de I'impôt.

Droits de mutdtion pdr décès

Article 1,214

L'action en recouvrement des droits et amendes exigibles
par suite de l'inexactitude d'une attestation de dettes se
prescrit par dix ans, à partir de la déclaration de

succession.

Article L.215

L'actjon en recouvrement des droits simples et en sus,

exjgibles par suite de l'indication inexacte, dans un acte de
donation entre vifs ou dans une déclaration de mutaLion
par décès, du laen ou degré de parenté ent.e le donateur
ou le défunt et les donataires, héritiers ou légataires.
s'exercera dans le délai de vingt ans, à compter du jour de
l'enregis-trement ou le la déclaraüon,

L'action de l'Adminisùation decoulant, à l'encontre de
toute personne autre que les héritiers, donataires ou
légataires du défunt de I'ouverture d'un coFfre-fort en
mntravention aux dispositjons des articles 518 et 519 du
Code Général des Impôts et L.69 du présent livre ou de
I'ouverhrre ou de la remise des plis cachetés et cassettes
fermées en contrâvention aux dispositions de l'article 520
du Code Ciénéral des Impôts sera prescrite par dix ans, le
délai étant compte de ladjte ouverture.

t
I
t
I

Article L,216
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D.oits de timbre

Article 1.217

L'actron tendant au recouvrement de l'exéqJtoire délivré
au servrce de l'Enregistrement, soit contre l'assisté, soit
contre la partje adverse, se prescrit par dix ans.

Taxe unique sur les contrdts dbssurance

Article 1.214

L'actlon de l'Administration pour le recouvrement de la
taxe et des pénalatés est prescrite par un délai de cinq ans
à compter de leur exigrbilité.

Ce délai est porté à fente ans en ce qui concerne la taxe
et les ænalites à la charge des sociétés ou compagnies
d'assurance qui n'ont pas souscrit la déclaration prévue à
I'artrcle 924 du Code Général des lTpôts,

I
I
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CHAPITRE II

LE SURSIS DE PA!EMENT

Disposations communes

Article L.219

Le €ontnbuable qui, par une réclamabon introduite dans
les condrtrons prévues aux a.ticles 1.142 à t-144. L.150 et
1.151 du présent livre, coflteste le bien-fondé ou la quotité
des imæetions mises à sa charge, æut surseoir au
parement de la part€ conteslée desdites impositions s'il le
demande dans sa réclamation et Rxe le montant du
dégrèvement auquel il prétend et à la condition de
constituer un cauùonnement, versé au Trésor Public du
Bénin. du montant de la partie conte§ée de l'impo§tion.

A défaut de constrtution du cautionnement vise à l'alinéa
précédent, le recouvrement de la partie contestee de
l'impôt est poursurvr par toutes voies de droit à l'exclusion
de la vente forcée qui ne peut intervenir qu'après un délai
de deux mois à paftrr du jour de la notification de la
décreon de re.let de Ia requête par le minlstre ôargé des
Finances, ou, sj le lrtige e$ poné devant la Cour Suprême,
qu'après la signification de l'arrêt de la C-our Suprême,

Dispositions particulières

Droits dbnregistrement

Article L.220

L'opposition n'interrompt pas l'exécution du principal du
titre de ærception ; les amendes, pénalités, droats en sus
et tous accessoires sont réservés jusqu'à décision de
justice. Toutefois, le redevable æut surseoir au paiement
de la somme principale contestée, s'il le demande dans
son opposition, à condition de flxer le montant du
degrèvement auquel il prétend ou d'en préciser tes bases.

A défaut de garanties, le redevable qui a réclamé le
bénéfice de la présente disposition peut être poursuivi
jusqu'à la saisie inclusivement æur la partie contestée en
principal, sans qu'il y ait lieu d'attendre la décision de lê
juridiction compétente.

I



CHAPITBE III

LE CONTENTIEUX DU RECOUVBEMENT

OPPOSITIONS - REVENDICATION

SECTION I ll - Oppositions

PROCEDURES OEVANT
L'ADMINISTRAT]ON

| - Action en revendication
d'obiets saisis

Article L,221

Lorsque dans le cis de saisie des meubles et autres effets
mobiliers æur le paiement des contributions et ômendes,
il est Formé une demande en revendication d'objets saisis,
cette demande dort être soumise, en premier lieu, au
receveur natronal des ImpôE.

Irélal de tuamadon

Articlê L.222

ta demande en revendication d'ob.jets saisas, appuyée de
routes lustiflcations utrles, doi! à perne d'inecevabilité,
ètre formée dans les sept iours de la date à laquelle la

saisre a été pratiquée.

EÉlals d'irtstucdon d6 tuamations

Article L.223

Le receveur national des Impôb doit statuer dans un délai
maximum d'un mois après le dépot du mémoue du
revendrquant. Dafls le c-as où la décr$on rendue ne lui
donne pas satrsfaction, le revendrquant æut encore fournir
de nouvelles preuves au receveur national de5 lmpôts
dans un délar de quinze jou6. ta répônse du receveur
natiooal des Impôts à la suite des nouvelles preuves doit
intervenir dans les quin?e jours.

Article 1.224

Les dispositions des afticles L.221 à L.223 cÈdessus sont
applicàbles à toutes les réclamations relatives aux
poursuites en mabère de recouvrement de contributions et
amendes, étrnt entendu que la preuve doit chaque fois
être faite de ce que tous les avis d'lmposition et
commandements réglementaires ont été adressés aux
côntribuâblês-

Nlai de relamation

Article 1.225

Les réclamations visees à l'arbcle précédent revêtent la
forme soit d'une opposition à I'acte de poursuites, soit
d'une opposition à la contrainte âdministrative.
Uoppositiôn doit, à æine de nullité, être Formée dans les
sept iours de la notncation de l'acte et, s'il stgit d'une
opposition à contrainte, dans les sept jours de la
notincation du premier acte qui prccède de cette
contrainte.

Les tiers solidaires et tiers détenteurs sont poursuivis
comme les conkibuâbles eux-mêmes et sont soumis à la
même procédure dans le câs d'opposition à poursuites ou
à contrainte.

Article 1.226

Nul ne æut surseoir âux poursurtes en recouvrement des
imæts, taxes assimilées et amendes, sauf versement par
l'opposant, du montant totàl de la somme €ontestée, à un
compte de dépôt au Trésor Public.

t
I
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SECTION II

PROCEDURES DEVANT
LES TRIBUNAUX

| - Tribunaux comÉtents

D ro t ts d'en rry i stre m en t

Article 1.227

Le redevable qui conteste le bien-fondé de la réclamatlon
ou la quotité des sommes râ:lamées peut former
opposrtion dans les trors mois de Ia reception de la
notrfrcatron.

L'opposrtron esl motivée avec assignabon devant le
tnbunal clvil dans le ressort duquel se trouve le bu.eau de
l'Enregrstrement où les droits sont dus. L'assignation devra
contenir élection de domicile dans la localité où siège la
juridiction.

Article 1.228

Les trors deqrés de pouGuites visés à hrticle L.180
constLuent des poursuites judiciaires, c'est-à-dire que
seuls les tnbunaux judiciaires sônt comÉtents pour
statue. sur la validité intrinsàtue de ces actes. Toutes
contestahons portant sur I'exastence ou la quotité de la
dette sont du ressort du tribunal adminishatif.

Article 1.229

Toutefors, lorsqu'ün tiers, mis en cause en verfu de
drspoÿtjons de droll commun, contestera son obligation à
la dette du contribuable inscrit au rôle ou tlûe exécutoire,
la Juridictron administraüve surseoira à slatuer jusqu'à ce
que la jundrctron clvile ait tranché la questjon de
I'obhgatron. La )uridrction civile devra, à peine de nullité,
être sarsre dans les sept jours de la décision de sursis à
StatLrer.

Article 1.230

Le )uge des référés est incompétent en matière de
réclamations portant sur les poursuites exercées par les
comptables publi6.

ll - Règles de procédures

Article 1.231

Dans toute instance engagée à la suite d'une opposition au
titre de perceptaon décerné par le servlce de
l'Enregistrement, le redevable a le droit de présenter par
lui'même ôu par le ministère d'un avocat-défenseur des
expllcations orales. La même faculté appartient à
l'Administration.

Autres imtûts et taxes

Article L,232

En cas de nouveau désâccord sur la réponse de
lldministration visée à lârticle L.223, le revendiquant peut
assigner le comptable saisissant devant le tribunal de
premièrc instance. Cette assrgnatton doit être aormée dans
un délai de trente lours à compter de la notification de la
décison du receveur natjonal des Impôts.

L'assignation lancée avant l'expiration du délai imparti au
receveur national des lmpôts pour statuer, ou avant la
notification de sa décision est irrecevable. Le tribunat
statue exclusivement au vu des justifications soumises au
receveur national des Impôts et les revendiquants ne sont
admis ni à lui soumettre des pièces justiFicatives autres
que celles qu'ils ont déjà produates à l'appui de leurs
mémoires. ni à invoquer dans leurs conclusions des
circonstances de fait autres que celles exposées dans leurs
mémoares.

Ârticlê L.233

Si la demande visee aux articles 1.225 et L.2ÿ est portée
devant les kibunaux, elle doit, sous la même sanction,
être introduite dans les sept jours de l'expiration du délai
impartl au receveur national des Impôts pour statuer, ou
dans les sept jours de la notincation de sê décision.

Àrticle 1.234
L'opposition à l'acte de poursuite ne peut viser que la
vàlidité en la forme de I'acte. Elle est portée devant les
tdbunaux judiciaires et jugée comme en maùère
sommaire.

Tôute contestation portanl sur l'existence de l'obhgation,
sa quotité ou son exigibalité constitue une opposition à
contrainte. Elle est portée devant la jüridictjon
administrative,

lll - Mesures conservatoires

Article 1.235

En tous cas, en attendant le prononcé du lugement à
interueni( toutes mesures conservatoires sont prises par le
porteur de cont aintes.

D ro i ts d'en reg i stre m en t

I
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T]TRE PREMIER

LES PROCÉDURES DE DÉTERMINATION FORFAITAIRE
DES BASES IMPOSABLES

Néant

I
T

i



TITRE II

LE CONTRÔLE DE L'IMPÔT

CHAPITRE PREMIER

LE DRO]T DE CONTBOLE DE L'ADM!NISTRATION

SECTION I

OISPOSIT|ONS GENERALES

Néant

sEcTtoN il

DISPOSITIONS PARTICULIERES
A CERTAINS IMPOTS

Néant

SECTION III

CONTROLE SUR LES LIEUX
O'EXERCICE DE L'ACTIVITE

Néant

SECTION IV

MODALITES D'EXERCICE DU DROIT DE
CONTROLE

Garantiæ aæotdfu aa ænùlbarblê
en mddèûs dê vérilrcatlot

Article R.1

Les vé ficateurs Freuvent intervenir sur place, soit ôprès en
ôvoir informé le contribuable au moyen d'un avis de
vénlication notjflé par lettre recommandée avec avis de
réception, sort rnopinément. Dans les deux cas, le
contribuable dorl être informé, dès le début de la
vénfication, qu'il a la faculté de se faire assister par un

consell de son choix ændant les oÊÉrations de vénfication,

ou pour discuter les propositions de redressements et y
répondre.

Outre hssistance d'un conseil/ le contribuable Mnéficie des
garanties suivantes :

a) les agents habilites à proceder à des vérifications de
comptabilités doivent être aasermentés et porteuB de leurs
commissiôns ;

b) les interventions sur place ne pourront s€ prolonger
pendant une durée supérieure à deux mois, pour les
entreprises dont le chiffre d'affaires annuel ne dépasse pas
100 millions de francs sll s?git de redevables dont Ie
commerce principal est de vendre des marchandises, obiets,
fournitures et denrées à emporter ou à consommer sur place
ou de fournir le logement, et de 25 millions de francs pour
les autres redevables ;

c) l'Adminislration ne peut effectuer aucun redressement
concernant une pénode précédemment vériflée sur place,
sauf réparation d'erreurs ou d'ômrssions apparaissant au
seul examen du dossier ;

d) les renseignements ou précisions fournrs par écrit aux
contribuables au côurs d'une vérincation ou à toute autre
occasion engagent l'Administration. S'il s'avère qu'ils
compôrtent une ereur commise au pré)udice du Trésor, la
régularisation de cette erreur ne pourra pas avoir d'effet
rétroactiF,

Dlsrclllons Frtlcultàræ aax ænùÉde
gtdonagt*

Article R*.2

En vertu des articles 10-1 c, 20 alinéa 2 et 37 alinéas 2 et 3
du décret no 271 du 27 juillet 2001, portant conditions de
créabon, dbrganisation et de fonctionnement des centres de
gestion agr#s :

le rêprésentant de la direction générale des Impôts et
des Domaines au sein du conseil dâdministration des
cenùes de gestion agréés est tenu au secret
professionnel j

les agents de la direction qénérale des Impôts et des
Domàines désignés pour assister les centres de gestion
agréés ne peuvent en aucun cas exercer leur droit de
€ommunicatjon ni procÉier à une vérincaton fisaâle,

!
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SECTION V

DISPOSITIONS DEROGATOlRES
OU BESTRICTIVES AU DROIT DE

CONTHOLE DE L'ADMINISTRATION

En fayeur de b ditêcüon da Tourisnc
et de l'rlôælledê

Article Rr.3

En ve.tu de l'article 5 alinéa 1 de l'arrêté no 26llûCAflOCl
DTH du 27 février 1998, portant ôbligatjôn de production par
les établissements de tourisme agrées, des données
statiliques sur leur fréquentation et leur exploitation, la
drrection générale des Impôts et des Domaines ne peut
utrliser les renseignements communiqués par les
etablrssements de tourisme à la direction du Tourisme et de
l'Hôtellerie aux fins de contrôle Rscâ|.

sEcTroN vl

PROCEDURES DE REDRESSEMENT

I. Procédure de redrêssemênt
contradictoire

Article R.4

Lorsque la vériflcatton sur place esl terminée, l'inspecteur
fôit connaitre au redevable lâ nature et les motifs des
redressements envisôgés, par lettre recommandée avec avis
de réception. ll invrte en même temps llnteressé à faire
parvenir son acceptation ou ses observations dans un délai
de 20 ,ours à compter de la réception de cene noüfication.

Si le redevable doone son accord dans le délai prescnt, ou si
les obsetuattons présentées dans ce délai sont reconnues
fondées, l'Admrnrstration procède à lttablissement de
l'imposrtion sur la basê acceptée par l'intéresse.

L'absence de réponse dans le délai de 20 jours est
considé.ée comme une acceptation tacite des
red ressemenLs.

Si aucun accord n'est réalisé à la suite de la réponse du
contribuable. lldrninistration flxe la base de l'imposition et
calcule le montant des impôts exigibles, sous réserve du
droit de reclamaùon du redevable après létablissement du
rôle ou l'émission du titre de perception,

Article R.5

Par dérogation aux dispositions de l2rticle R,4, lorsque te
désaccord ærsiste sur des questions de fait, il f,eut être
soumis, à l'initiative de I'Adnlinistration ou sur demande du
redevable adressée à l'inspecteur, à une commission des
impôts, compo#e et fonctionnant selon les règles æsées
par l'artide 22 du Code Général des Impôts en matière de
forfait.

Ltvis de la commission est notifié au redevable par
llnspecteur qui l'informe, en même tempt du chiffre qu,il se
propose de retenir comme base d'impostion, et il est
procâlé à l'établissement d'un rôle ou à lémission d,un titre
de perception-

SECTION VII

PROCEDURES D'IMPOSIlON
D'OFFICE

Evaluatlotr .ltffice ou rectifacafi on
d'office

En cas d'oppositlon à contrôte, de retus
de coinmunicâtion ou de défaut de
comptabilité sincère et probante

Àrticlê R.6

En cns dbpposition à contrôlê, individuelle ou côllective, de
refus de communication ou de défaut de comptabilité sinêre
et probante, la procédure de rèdressement peut être
abandonnée et l'Admrnistration peut procéder aux
impositions par voie dêvaluation ou de rectiflcation dbffice
des bâses imposables à l'aide de tous éléments en sa
possession.
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CHAPITRE II

LE DROIT DE COMMUNICATION

sEcTloN I sEcTtoN il

RENSEIGNEMENTS OU DOCUMENTS A
COMMUNIOUER SUR REOUISITION DE

L'ADMINISTRATION FISCALE

RENSEIGNEMENTS COMMUNlOUES
A L'ADMINISTRATION DES IMPÔTS

SANS DEMANOE PREALABLE
DE SA PART

Néant
Dispæiüons Frticuliètæ aux

csnttæ de gæüon agr#s

Article R*.7

Les centres de gestion agréés sont tenus de communiquer
à la directjon générale des Impôts et des Domaines les
documents visés aux articles 10-1 f et h et 38 du décret
I'o 27L du 27 jurllet 2001, portânt conditions de création,
dbrganisaüon et de fonctionnement des centres de
gestion agréés.

t-
T_
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CHAPITRE III

OBLIGATION ET DELAIS DE CONSERVATION DES DOCUMENTS

Néant

CHAPITRE IV

LE SECRET PROFESSIONNEL
EN MATIERE FISCALE

SECTION I

PORTEE ET LIMITES DE LA REGLE DU
SECRET PROFESSIONNEL

Néant

sEcTroN il

DEROGATIONS A LA REGLE DU
SECRET PROFESSIONNEL

Dérogation au profit
d'organismes divers

AÊicle R*.8
ta liasse supplémentaue des états flnanciers, jointe à la
déclaratron des résultats par les contdbuables assujeftjs à
l'impôt sur les bénéflces, est communiquée par la direction
qénérale des tmoôLs et des Oomaines à la direction
natroflale de la Banque Centrale des Etats de l'Afrique de
l'Ouest en applica0on des dispositions des arrêtés no 558
IMFEIùClsGMlCI)lùCID/DN-BCEAO du 29 mai 2000,

portant modalités d'application des articles U, f5,20
sexià, 25 nouveau et 35 nouveau du Code Général des
Impôts relatifs à l'obligatron de déclaration par les
enkeprises et no118I/i4FE/DC/SGM/DGID/CFPI du 23
octôbre 2002 portant créaüon, attributions et
fonctionnement du guichet unique de collecte des états
financiers annuels des entreprises.

Article R*.9

En applicâtion des dispôsitions de l?rticle 37 alinéa 5 du
décret no 271 du 27 juillet 2001, portant conditions de
création, d'organisation et de fonctionnement des centres
de gestjon agréés, la direction générale des Impôts et des
Domaines æut communiquer aux centres de gestion
agréés les informations sur les manquements des
adhérents à leurs obligations,
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CHAPITRE V

LES DELAIS DE PRESCRIPTION

SECTION I

DISPOSITIONS GENERALES

Néônt

sEcTloN il

DISPOSITIONS PART|CULIERES A
CERTAINS IMPÔTS

Néant

SECTION III

PRESCRIPTION DES AMENDES

Néant

SECTION IV
PRESCRIPTION DE L'ACTION

EN RESTITUTION

sEcTroN v

INTERRUPTION DE
LA PRESCRIPTION

Article R.10

La notification de redressements vi+e à lârticle R.4 a pour
effet d'lntenompre le délai de pres.ription et de faire
courir un nouveau délai de même nature et de même
durée que celua interrompu.

I
l-
l-

Néant
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TITRE III

CONTENTIEUX DE L'IMPÔT

CHAPITBE PREMIER

DISPOS!TIONS GENERALES

Néant

u
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CHAPITRE II

LE CONTENTIEUX DE L'ETABLISSEMENT DE
L'IMPÔT ET LES DEGREVEMENTS D'OFFICE

SECTION I

OEMANDES EN DECHARGE
OU EN REDUCTION

SECTION II

Charge et administration de lâ preuye

DISPOSI'ITONS DEROGATOIBES

Dispositions particulières aux
entreprises agréées au code des

investissements

Article R.11
hæûurc aupràs de lAdministntion

Le contribuable qui accepte formellement ou tacitement
les redressements vrsés à lârticle R.4 conserve le droit de
récramer contre limposition, après sa mrse en
recouvrement, mais la charge de la preuve lui incômbe.

Article R*.14

Article R.12

Tout litige entre la direction générale des Impôts et des
Domaines et lEntreprise agréée concernant l'application
des dispositions du Code des Investissements est réglé par
la commission prévue à lârtic.le 16 du décret no 453 du I
octobre 1998, lixant les modalités d'applicâtjon de la loi nô
002 du 09 mai 1990 portant Code des Investissements
modifiée par la loi no 033 du 24 décembre 1990.

Le contnbuatrle ne peut contester une imposition établie
d'offrce que par un recours contentieux introduit dans les
Formes et délais prévus aux articles 1.142 à L,144, L,150
el L.lsl du présent livre, à charge pour lui d?pporter la
preuve de l'exagéraion de llmposibon.

Article R.13 sEcTloN ilt
PROCEDURES DEVANT

LES TRIBUNAUX

5i la taxatron vrsée à l?rticle R.5 esl conforme à l' vis de lê
commissron, le redevable conserve le droit de présenter
une demande en réduction par vote de reclamabon
contenheus€, à charge pour lui d2pporter tous éléments,
comptables ou autres, de nature à permettre dhpprécier le
chiFfre qur dort effectivement être retenu comme base
d'rmposrtron.

Néant

SECTION IV

OEGREVEMENTS D'OFFICE
Dans le cas contraire, la charge de la preuve incombe à
lldmrnistration en tant que la base d'imposition retenue
pour l'établssemeot de l'impôt excede celle résultant de
l?pprécrabon de la commission,

Néant

T
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CHAPITRE III

LES PHOCEDURES PENALES

sEcTloN I

CONSTATATION DES INFRACTIONS

PAR PROCES.VERBAL

sEcTroN il

EXERCICE DES POURSUITES

^rticle 
R.15 Personnes comrÉtentes pour engager

les poursuites
L'opposrtion indivlduelle ou clllectrve au conùôle visée à
l'artrcle 3 alinéa 3 du décret 73IPR/MFAE du 08 mars 1967
est constatée par des procès-veôaux établis par les
vénflcateurs eL éventuellement par les agents de la force
publique pouvant intervenir.

Articte R.16

Le ministle chargé des Finances adressera une plainte au
Parquet, au vu des procès-verbaux prévus à l'ârticle R. 15
du présent livre.

I

l,
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CHAPITRE IV

LES REMISES ET TRANSACTIONS A TITRE GBACIEUX

SECTION I

DEMANDES EN REMISE
OU MODERATION DE DROITS SIMPLES

Néant

SECTION II

ceændant informé que les pénalités sont susceptibles de
réduction par voie de transadion.
Lors de l'examen du dossier de vérification et en vue du
recouvrement, le ministre chargé des Finances, au vu du
rapport établi par llnspecteur, fixe le montant de la

Énalité transadionnelle qull propose de réclamer. Il fait
connaître sa décisjon au directeur général des Impôts et
des Domaanes.

DEMANOES EN REMISE DE
PENALITES

Le montant de la pÉnalité transactionnelle est réclamé au
contribuable, dans le même temps que les droits, par voie
de rôle ou ùùe de ærception. Mais le diredeur général
des Impôts et des Domaines informe le redevable que la
transa.tion ne devient définitive qu'après paiement
intégral des sommes mises en recouvrement et qu'en cas
de contestatiôn ou de non paiement, lAdministration est
toujours fondée à poursuivre le recouvrement de
l'integralité dee penalrtés légalement encourues.

Néant

sEcTroN ill

PROCEOURE TRANSACTIONNELLE

Artide R.17

Les pénalités applicables aux redrÉssements effectués par
les inspedeurs dâssiette, dans leurs bureaux, au vu des
déclarations et des documents annexés, font l'objet d'une
transêction au niveau du directeur général des Impôts et
des Domaines, si la pénalité légale n'excède pas 2 mi ions
en €e qui concerne les impôts autres que les droits
dtnregistrernent et droits ôssimilés et 500.000 francs en
ce qui concerne ces derniers. Au'delà de ces limites, la
transactron est de la comtÉtence du ministre chargé des
Finances.
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Lâ notrficafron de redress€ments dort menùonner, æur
chaque impôt ou groupe dlmÉts rapælé, la nature des
pénalités lÀlôlement encourues. Le contribuable e51
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CHAPITRE III

LE CONTENTIEUX DU RECOUVREMENT
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TITRE PREMIER

LES PROCÉOURES DE DÉTERMINATION FORFAITAIRE
DES BASES IMPOSABLES
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TITRE II

LE CONTBÔLE DE L'IMPÔT

CHAPITRE PREMIER

LE DROIT DE CONTROLE DE L'ADMINISTRATION

SECTION I SECTION IV

OISPOSITIONS GENERALES

Article.l.l
MODALITES D'EXEBCICE DU DROIT

DE CONTROLE

L'adminrstration des lmpôts est en droit de rejeter la
comptabrlrté du contribuable dont le livre joumal et le livre
d'invenlaue ne sont pas cotés et paraphés pêr une
peÉonne légalenrent habilitée à cet effet et comportent
des blancs et des altératioos.

Néant

sEcTtoN v

^rticle.I.2
L'admrnrstratron des ImpôLs apprécie la sincérité d'une
comptabrlrté en rapprochant ses écritures et la réalité afln
de s'assurer qu'elles Sont concordantes.

DISPOSITIONS DEROGATOIRES
OU RESTRICTIVES AU DROIT DE

CONTROLE DE I-'ADMINISTRATION

sEcTtoN il SECTION V I

PROCEDURES DE REDRESSEMENT

Néant

DISPOSITIONS PARTICULIERES
A CERTAINS IMPOTS

Néant

sEcTloN ilt
SECTION VII

CONTROLE SUR LES LIEUX
D'EXEECICE DE L'ACTIVITE

PROCEDURES D'IMPOSITION
D'OFF]CE

Néant
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CHAPITRE IV

LE SECRET PROFESSIONNEL
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TITRE III

CONTENTIEUX DE L'IMPÔT

CHAPITRE PREMlER

DISPOSITIONS GENERALES

SECTION UNIOUE

DISPOSITIONS RELATIVES AUX
DEGREVEMENTS

^rticle 
f.3

Article J.4

En matière de dâlrèvement d'impôts, drorts ou taxes, te
ministre chargé des Finances n'est tenu de notifler que les
mesures individuelles,

Article J.5

Article 1.6

Article J.7

L'envoi par la Poste d'un acte à notifler à un contribuable
suffit pour fàire courir le délai de rccours.

Aucun dégrèvement d'impôts, droits ou taxes ne peut ètre
prononcé par un acte autre que ceux rés{lltrnt de
lhpplEation des drspositrons des chapiùes 2 et 3 titre III
de la partie législative du présent livre.

L'àutorité fiscale qui saisit une juridiction doit en avoir la
compétence. Elle ne peut la déléguer qu'aux âgents
l4lalement autorisés.

Le recours préalable que le requérant est tenu de
présenter auprès de l?dministsaùon des Impôts est
gracieux ou hiérarchique.

I

I



I
62

CHAPITRE II

T

I
I
I
I

LE CONTENTIEUX DE L'ETABLISSEMENT DE
L'IMPÔT ET LES DEGREVEMENTS D'OFFICE

Néant

I
I
T

T

I
T

I
I
I
I
I
I
T

T

I



63

CHAPITRE III

LES PROCEDURES PENALES

Néant

I



T

I
t
I
T

T-

I
T

I
l-

64

CHAPITRE IV

LES REMISES ETTRANSACTIONS A TITBE GHACIEUX
Néant

I
I
t
t
I
I
F
t
T

I
I



65

TITREIV

RECOUVREMENT DE L'IMPÔT

CHAPITRE PREMIER

LES PROCEDURES DE RECOIJVREMENT

SECTION I

MOOALITES DE RECOUVREMENT ET
MESURES PREALABLES AUX

POURSUITES

Article 1.8

Aucun rmpôt, drott ou taxe ne peut être mis à la charge
d'un contnbuable par un acte autre que ceux prévus par
les articles 304 et 1104 du Code Général des ImpôLs et
t.181, 1.182 et t.233 du présent livre.
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EXERCICE DES POURSUITES
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SECTION III

MESURES PABTICULIERES
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REGIMES SPECIAUX
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L6 L5

L5 €t Lo

Lr30 L17J

L7

Lt7

129 sllnéa 3

L13l L37

L117116 L132

129 alinéa 2 Lr34 L127

133 165 Ll35 seclions I €r llch ll lilre lll

L42 112 L137 149 el 150

L45

L4{t

L7 L138

L1,r3

135 i 145 et 146

L5ô 1135

L53

L5? âliné3 2

L52 ot L8,l Lt51 Ll5S €t 1160

157 alinéa 1 L164 L]70

L58 L97 Lr65 L]69

160 L5S L170 1164

L65 L33 L22A

L66

L67

165 l-184 LPF (dispostions rêlalives aur saistes )

160 Llg't alinéâ 6 1191 alinéâs 4.5 et 6

168 L67 L194 1184

L76

L77

L8ô .liné. 3

L87 A

L!I4

L96

165 Ll97 ü24

159 Ll98 Lt64

L86 alinéas 1 êt 2 ut00

L200L87 A

166

L22O . 1227 êt 1231

L2t 0 1161 er L20s

L8S t2t2 LPF (lorûe instances relal à la conserv fonciè.e )

L39 152 L216 169

Ll04 1100 L.2t9 1142 à 1144, L150 êr Ll51

L107

Ll12

1100 L224 1221 à L223

L110 L2?5 ll24
Ll13

Ll14

L110 L22A L]00

L223L1r0 tl32
Lt15 Lr r0 L233 1225 ët l2u

Ll'17 alinéa 2

LrrT

L118

L12t

L127

LllTalinéa1(2€13) R5

R10

H4

11 18

L11,7 R1l

Ll6 ol L1r7 R12 Ll42 à 1144. Lt 50 0r 1151

n51117 Rl3
1123 Rl6 R15

Ll28 1213 J8 Llgl, 1182 et L233
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156

L123

L124 45e

L5 alinéâ 3

L8

156

3.14à363,4'l1
411

L125 458

L126 93C

Ll3 allnda'l
L 13 allnéa 3

Ll4
Lt7

L't27 448

464

464

L133 303

L139 1084-5

454 L140 1084-13

501 1153

Ll8
L23

124

L25

L27

495 1154 1099 nouveau

1022 1156 454

1 029 nouveau 1167 267 el 1 135

1066 1169 430

1084" 1 1

411

L170 267 et 1 '135

130

L36

137

139

143

L45

148

158

L1T7 304

156 et 157 1'104

411
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1014

156 à 17'l et 173
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Livre 1er , titre ll chapitre ll du CGI
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1 113 à 1129

171

1177

Livre 1er titre I chapitre Vl

L200

L202
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L213

454 L216 518 à 52C

162 1038 L21A 924

304 et 1 104

L64

L67

L68

L69

L70

LT7

178

179

L80

ÿ et 262 R5
320 er 488

492

518

32ô el 925 nouveâu

.t8

320 et 713

454

510

515 et 517

181
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189
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L116
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320 et 739
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LPF

ertlclea des lols, ordonnances, décrets et
arrêtés âutres que le Code Générâl dês lmpôts 2003

L17

L'19
L'20
1.28

L'32

a,r.Lo56 d6ract6Unrlormêdel'OHADAdulTavdl 1997, porlanl o.ganisalion des surelés.

arricls 97 dê la lor n" 015 du 30 décembr€ 2002, portânt statut du notâriat efl République du Bénin.

â.ricle 48 d€ la loi n" 04 du æ mai 20ùt, ponant slalul des commissaires-pris€urs 6n République du Bénin.

a niclê 48 '1 à 3 dê I orclonnâôce n'zC/P Ê/VFAEP du 5 iuillêt 1 967, Portanl m€ntatioo des pnx ol stocks

anrcles 2,8 ar 25 d€ la loin'9$014 (tu l2 âvri12000,

ponanl création , organisâtton êl ,onaiionn€mênl du consoil nationâl de la

Acies L,nilom€s clo l' OHADA rslalils au droil d€s sociétés commêrcialês el du GIE el au droil comm€rcial génèral152

L'54 arriclês I4 Bt 40 de lbrcbnnâ^c€ 2CIPR/MFAEP du 5 juillal 1967, porlanl réglêmenlalion des pdx el slocks.

adicls 481 de Iordoônancê n'æ/PR ,IFÀEP du 5 juillêt 1§67, ponânl réglemsnlâlion des pâx êt slocka.

170
a(lclss I3 él 17 dê l'Âclê Uniform€ d€ l' OHADA r€latil âu droit commsrcial général êt

a(lclê I37 d6 l^ct6 Un orm6 r€lalil au droit des sociétés comm€rciâlss ei du groupement d'inlérêt économique

L'74 a(iclê 49 d€ l'ordonnanco n'2O/PR.4.,FAEP du 5 juill€t 1S67, ponent régle msntâticn des prixetstocks.

artrcle 378 du Codê Pénal.

aniclê 23 -3 c,€ lâ loi n'98-019 du 21 mârs 2003 , portanl Code de Sécunt6 Socialê en Êépublique du Bénin

arlici€ 12 d€ l'Acl6 Unilorm€ du 10 avillæ8, porlânl isation c,es p/océalùres collectives dâpuremenl du

aniclê 39 dô I Aclê Unilonne ds I'OHAOÀ clu 10 avril l9Il8 , porlânt orgâni§âtion des D.océdLrres colleclives dâpuremonl du pâssil

décr€t-lo du 21 mai 1935 rolalil âux droils cles porleurc d'obligâtions d un êmprùnt

arlicr€73dêlâlû n'002 du 0S mai 1990, porlant Code dês lovestissements

1100

L.106

L'108
L'1(x}
Ll29
L''t 45

L'146
L't 47

arlrclo 7{ de ls loi n' m2 du Og mai 1990, Codê des lnvosiissements

anrclos 18 er gO dê la loi n'0O3 du 17 mai 1983, ponanl Ôode Mini.r dê la du Bérln

an,cbsrTêl 62d€la loi n'ædu13âvril 1973. ponad Codê Pélroliêr dê le Êépublique du Elénin

des prix el stocks

Cod6 do orocédure civilê { conditions généralês d€ veidité dês êxplors )

Cods dê procédura civrlo ( condnrons généralss d€ validité des exploiis )

Cod€ dê procôdure crvrlo (disposrtrons r6lalives âur saisrês non contrair6s à c€il6s du livre des procédures f scales )

L't 48

L'149

L'r63
1181

L18ll

L 184

L191

L'2(N

L.205

L'207

L'208

R.2

Ârircl€s 1t 5 6t suivants d€ Acl€ Un,lome de l' OHAOA du l7 âvil 1997 rêlâli, au droit coômercral général

arrrclês 954 êt svrs du cod6 dê proc6aluê civrle

arrÉtê 38-3d€ ta loi n'33du13avril 1973. porlanl Code Pélroliordê la Républiquedu Béôin

ânrcr664-3dslaloin'm3du17mâi 1s83, portanl Codo Miniordo Ia Républiquê du8énin

anrcls 39 alinàâ 2 dô la loi n'33 clu 13avril1973, ponant Coda Pétroli€. de la Bêpublique du Bénin.

arlrcle 65 alinéa 2 dela loin'003 du 17 mar 1S83, nt Cods Minier de la République du Aénln

anicbs 20 d€mier alinêa el adclo l13d€m€ralinéa dê la loin'98O19du21 mâr9 2003,

portanl Cod€ ds Sécurilé Social6 en République du Bénin.

àdrcls BS dê la loi n 'm4 du 22 ianvi6r 1998 , porlânt Code du Travail

ârtrclss 10,1 c, 20 alnéâ 2 61 37 alinéas 2 €l 3 du déarol n' 271 du 27 juillol 2001, Êollânt condrtons

dê aréatron, d'orgânisatiôn êt d€ lonciionn€ment d€s conkês d€ slron és.

an,cl6 5 al,néa I do Iarrêlê .I"26Â,1CAT/DCTDTH du 27iévri€r 19S4, porlanl oblEsiion dÊ produciion par les

êlabtrssêm€nis de lo{rnsm€ âgréés, dss donnéês sLatistiquês sur leur lréqu€ntâtion et leur exploiiation.

a rticl€s 1 0- I I €t h êt 38 du décret n"271 dLr 27 iuill€t 2ml , porlant conclrtions de créatio^, d orgenisation et de

ionctionn€m€nl dos csnlros de O€slion agaéés

anôlô n'558/MFETOOSGi,ÿCTJ/OGID/DN.BCEAO du 29 mai 2000. portanr r.dalilés d applical:on des adrcros 14, 15,

20 sêxràs 2snouvêau ol35 nowoau du Code Généraldês lmpôls rolatils à n de déclaration

R'3

R'.7

Ê'8

B'9

R'14

R15

L'55

arrêré n' 118]ITFEJDCÿSGI DGID/CFPIdu 23 oclobro 2002, porlanr créalion , altribulions €l lonctionnemenl dugurche! uniquê

côllecle dê5 élals financiers annuels dês

37 ârrnêa 5 du décr€l n'27r du 27 jiJrllel 2001, portanl condirions de créatlcn,

€t d6 ,onctonôomonl dês cêntros ds

a.lcro 16 du décr€t n%53 du I octobrê 19e8. fixant lês moc,alilég d'âpplicalion d6 la loi n'90{02 du 09 mai 1990,

po(ant Cod€ dês lnvosl6ssm€nts modiliée par la loi n'00{æ du 24 décernbr€ 1990.

artrcl€ 3 âlinéâ 3 du décr€t 7ÿPRfiFAE duBmersl9ô7, porlenl oeenisâtion des procédur€s, déJais êt pénalüés on malièrê dê véd{ication

d€s comptabililés induslri€llês , commêrciâlg§, non commêrcial€s, agricolès 6l arlisanal6s-
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